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OSDIENį-
SSSR ir Japonija 
Stettinius’o Kalba 
Komedijos
Sveikinijnai “Vilniai”
Sovietų Sąjungos užsienio ko

misaras Molotovas įteikė notų 
Japonijos atstovui Maskvoje.

šiurpas sukralys Hirohito kli
kų.

Sovietai kaltina Japoniją pa
dedant Vokietijai ir atsisako at
naujinti su ja neutralumo sutar
tį, kuri buvo pasirašyta balan
džio menesį 1941 m.

ši žinia iš Maskvos vakar nu
stelbė visas kitas žinias.

Japonija konvulsyviai sudre
bės.

Japonijos vidaus fronte naujas 
krizis. Kuniako Koiso valdžia 
rezignavo. Koiso vedė Japoniją 
nuo pereitų melų vasaros, kada 
jis užėmė vietų Hideki Tojo.

Nieko nepadės tas arklių per- 
kinkymas. Japonija įbrido gi
liausiai! krizin.

Nauju premieru paskirta Su
zuki. Gal geriau jį pavadinus 
imperijos graborium.

Valstybės Sekretoriaus Sletti- 
nius'o kalba Chicagoj padarys 
gero įspūdžio visoj šalyj ir vi
sose Jungtinėse Tautose. Ji pa
grysta stipriais argumentais. 
Maži riėšklandumai trijų didžių
jų valstybių santykiuose yra tik 
mažmožis, palyginus su funda- 
mentale vienybe vyraujančiais 
klausimais.

San Francisco konferencija tu
ri pasisekti. Tų užvakar pabrėžė 
ir Maskovs “Pravda.”

Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis
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Raud. Armija Pliekia Nacius Vieimo j
ALIANTAI TIK 23 MYLIOS NUO 

NACIŲ TVIRTOVĖS HANOVER
Eisenach ir Mulhausen Jau Užimti. Vakar 

5 Aliantų Armijos Paėmė 29,938 Nacius
SU 3-CIĄJA ARMIJA Vokietijoj.—Amerikos trečiosios armijos 

jėgos pasiekė Schlotheim apielinkę centralinėj Vokietijoj, 126 
mylios į pietvakarius nuo paties Berlyno.

PARYŽIUS, bal. 5.—Aliantai šiandien jau tik 23 mylios nuo 
Prūsijos tvirtovės Hannover. Vokiečiai šį miestų evakuoja ir 
bėga link Elbe upės, tik 50 mylių nuo Berlyno.

Aliantai iš lėktuvų smogė į nacių kolumnas besi.stumiančias į 
rytus link Elbe upės.

Septintoji armija jau tik 34 mylios nuo Nuerenberg. čia naciai 
žaislų krautuvėles pavertė j arsenalus. Prancūzų daliniai tik 22 
mylios nuo Stuttgart, vingėmis eina per paskutinę sekcijų Sieg
fried linijos.

Soviet u armija, sulyg vėliausių žinių, jau tik 160 mylių iki su
sitikimo su Aliantų armijom.

Reino rytų pusėj 55 divizijos Aliantų; 19 iš jų apsišarvavusios 
su 4,750 tankų, eina pasitikti Raud. Armiją.

Devintosios armijos pėstininkai baigia valyti maišus nuo Mu
enster j vakarus ir į rytus nuo Osnabrueck, kur vokiečių 84 di
vizija ir mažesni daliniai apsupti amerikiečių ir britų sujungime 
Mindene. Maišas yra apie septynių mylių pločo ir 15 mylių ilgio.

Trečiosios armijos keturios šarvuočių divizijos išsiblaškė Thu- 
ringijos lygumoj paėmusios Kassel, Gotha, Suhl ir Zella-Mehlis. 
Viena kolumna pasišovė į Muelhausen, 25 mylios į šiaurius nuo 
Gotha.

Penkios iš devynių atakuojančių armijų suėmė 29,938 nacius 
vakar. Tai daugiau negu dvi divizijos. Į 15 dienų paėmė 300,000.

Lewis Pastate 
Reikalavimus

WASHINGTj&AS, bal. 
Einant čia pasitarimams 
mainierių reiklus, John L. Lew
is pastalė kietųjų anglių kompa
nijoms 30 reikalavimų. Tuom- 
laikiniai reikalavimai lie patys 
kokius pastatė prieš balandžio 1. 
Lewis reikalauja kietųjų anglių 
mainieriam pakelti algas ant 25 
nuošimčių.

5. — 
apie

Judžių Streikieriai 
Atleisti

HOLLYWOOD, bal. 5.—Devy- 
ni didžiųjų judžių studijų savi
ninkai išsiuntinėjo savo darbi
ninkam laiškus, kuriuose prane
šama, kad jie jau atleisti iš dar
bų. Savininkai buvo pastatę ul- 
liinalu/ną darbininkam gryžli į 
darbus kaip vakar. Darbininkai 
ultimatumo nepaisė. Į streiką 
yra išėję 14,000 darbininkų.

PAĖMĖ BAZES VIENNOS PIETI
NĖJ DALY IR BADEN RYTŲ PUSĖJ
Tolbuchino Trečioji Armija Paėmė 30 

Miestelių Viennos Pakraščiuose.

Stettinius sakė, kad Amerikos 
politika pagrysta realizmu ir 
“kietais faktais.” Ji, be to, pa
grysta tarptautiniu ekonominiu 
bendradarbiavimu.

Su izoliacijos politika bus at
sisveikinta sykį ant visados. 
Amerikai rūpi ekonominis kitų 
šalių gerbūvis, nes geriausi jos 
kostumeriai, kurie gyvena pasi
turinčiai, o ne skurde.

Paskilbęs Sovietų publicistas. 
Uja Erenburg rašo: “Argenti
nos fašistai pasiskubino pa
skelbti karų savo vokiškiems ko
legoms. Gal greitai išgirsime, 
kad Wiurlembergas ir Saksoni
ja paskelbė karų Vokietijai. Mė
sininkas generolas Franco, kurį 
Hitleris paskyrė savo gauleite
riu Ispanijai, rengiasi skelbti ka
rų Japonijai. Budelio gizeliai 
tikisi surasti durnių.”

Yra ne tik durnių. Penktako- 
lonistai sąmoningai remia fa
šistų manevrus.

Argentina Suėmė 
700 Šnipy

BUENOS AIRES, bal. 5.—Ar
gentinai paskelbus karą Ašiai, 
čia prasidėjo ablavos ant šnipų, 
sabotažninkų ir Ašies simpalikų. 
Argentinoj suareštuota 700 šni
pų ir nepaskelbtas skaitlius Uru- 
guajuj.

Suimtas ir Fritz Mandi, Aus
trijos amunicijos magnatas, ku
rio svarbių amunicijos įmonę 
nacionalizavo Argentinos val
džia kelios dienos atgal. Mandl 
yra buvęs mūsų judžių žvaigž
dės, Hedy Lamarr, vyras.

Montevideo suareštuota kelio
lika kabaretų šokikių, kurios 
apgirdydavo jūreivius ir išgau
davo informacijų apie Aliantų 
laivų veiksmus.

Nishibaru Village, Okinawa.— 
Amerikos kareiviai čia užėjo 
Amerikos pilietę, 21 metų, Doris 
Ishikawu. Ji čia apsigyvenus 
dar prieš karą.

Tik Liuosnoriai 
Kanadiečiai Muš 
Japonus

OTTAWA, bal. 5.—Kanados 
premieras King pradėjo savo 
rinkimų kampaniją paskelbda
mas, kad Kanada siųs tik liuos- 
norius kareivius į mūšį prieš ja
ponus. Pereita lapkričio mėne
sį Kanadai priėmus daliuos 
konskripcijos planų, King val
džia veik buvo nuversta. Dabar 
King paskelbė, kad Europoj ka-'

SOV. SĄJUNGA KALTINA JAPONIJĄ 
PADEDANT VOKIETIJAI

Molotovas Įteikė Nota Japonijos Atstovui Maskvoje
LONDONAS, bal. 5.—Sovietų, 

Sąjunga atmetė ir atsisakė nuo 
neutralumo sutarties su Japoni
ja, kaltindama pastarąją pade
dant Vokietijai kare prieš SSSR.

Maskvos radijas praneša, kad 
užsienio reikalų komisaras Mo
lotovas įteikė atitinkamą notą 
Japonijos atstovui.

Neutralumo sutartį su Japoni
ja SSSR buvo,nusirašius balan
džio 13 dieną 19H metais, kada 
Vokietija dar nebuvo užpuolus 
ant Sovietų Sąjungos ir kada 
Amerikos Jungtinės Valstijos ir 
Britanija dar nebuvo karo slo- 

į vyje su Japonija.
1 Notoj pabrėžiama: “Nuo to 

laiko padėtis pamatiniai pasikei
tė. Germanija užpuolė Socialis
tinių Sovietinių Respubliką Są
jungą, o Japonija, Vokietijos są-

< jungininke, padeda pastarajai 
kare prieš SSSR.”

šis atsisakymas nuo neutra
lumo sutarties įeina galion ba
landžio 13 dienų, tai yra 12 die
nų prieš prasidedant Jungtinių 
Tautų Konferencijai San Fran
cisco.

Kiek laiko atgal maršalas Sta
linas pasmerkė Japoniją kaipo 
agresorių.

WASHINGTONAS, bal. 5. — 
Čia dideliu džiaugsmu sutikta 
žinia apie Maskvos žygį, nu
traukiant neutralumo sutartį su 
Japonija.

Senato militarinių reikalų ko
miteto pirmininkas sen. Thomas 
pareiškė, kad SSSR, veikiausia, 
dalyvaus kare prieš Japoniją.

CHICAGO.—Russian War Re
lief pirmininkas Morris Lewis 
sveikina SSSR nutraukus sutartį 
su Japonija. Jis numato Sovietų 
Sąjungų dalyvausiant Pacifiko 
kare.

LONDONAS, bal. 5.—Sovietų 
armija jau prasilaužė į “didžią
ją Vienną,” kaip pranešama iš 
Vokietijos. Sovietų pranešimai 
rodo, kad Raudonoji Armija 
pulkais pereina Dunojų tarp už
imto Bralislavo ir Austrijos sos
tinės.

Sovietų jėgos smarkiai varėsi, 
kad apsupus Vienną, kuria Hit
leris inkorporavo Vokietijai 
1938 metais.

Vienos Sovietų jėgos kovėsi

Vienuos šiaurryčių pusėj, kitos 
varėsi per upes ir gelžkelius, 
kad atakavus iš pietvakarių.

Iš Maskvos pranešama, kad 
jau užimtos dvi oro bazės, Ba
den rytų pusėj ir Schwechat ba
zė Viennos pietų pusėj. Trečia 
bazė Viennos pietryčių pusėj 
taipgi atakuojama.

šio 1,900,000 gyventojų mies
to pakrašty ėjo didelės tankų

JAPONIJOS KABINETAS REZIGNAVO
Japonijos Valdžioj 
Pasireiškia Krizis

—■s — , SAN FRANCISCO, bal. 5. —
rui užsibaigus, Kanados karei- (Tokyo radijas praneša, kad ne- 
viai bus pašaukti vykti į namus (paprastam susirinkime šį rylą, 
ir tik liuosnoriai bus siunčiami • . — . . .
prieš japonus.

bes reikalų, bet ir tą reikalų ne
užmirškime.

“Vilnį,” jos jubiliejaus proga, 
sveikina vis daugiau gerų drau
gu-

Vakar A. Matulis (iš Jersey Ci
ty) prisiuntė D-ro J. Kaškiau- 
čiaus sveikinimą—$25.00.

Prieš kelias dienas gauta Kaz. 
Steponavičiaus, iš Cliffside, N.
J. , sveikinimas. Taip-pat $25.00.
K. Steponavičius praeityje per 
ilgus metus buvo Lietuvių Lite
ratūros Draugijos sekretorius.

“Vilnies“ jubiliejinėj laidoj 
bus nepaprastai daug sveikini
mų.

Hitlerininkų taip išbūbnylas 
Volksš tumias pasirodė prasčiau
sia “liaudies” armija. Ji labiau

James Wellard praneša iš Va
karų fronto, kad vokiečiai ci
viliai, paimti Volksštunnan, bė
ga iš jo prie pirmutinės progos.

Vienas po kito Vokietijos did
miesčiai virsta griuvėsių krūvo-

Lietuvių Literatūros Draugijos 
Centraliniam Archyvui įsteigti 
per trumpų laikų suplaukė apie 
$500.

Gera pradžia. Turime galy-

Koelnas griuvėsiuose, taip-pat 
ir Frankfurtas, Kassel, Muen- 
stcris, Fulda. Duisburgas baisiai 
apgriautas. Iš Dresdeno mažai 
kas beliko, taip jį išpucavo avi
acija.

Ir Berlyne gal liks tik grobiai, 
kada jan įžygiuos Eisenhoweris 
ir Žukovas. L. Prūseika.

Sugavo Lenkų Kankin
to ją, Arthur Greiser

LONDONAS, bal. 5.—Raudo
noji Armija suėmė vieną iš di
džiausių karo kriminalistų, Ar
thur Greiser, kaip praneša So
vietų karo žinių buletinas.

Apšaukiant Greiserį Lenkijos 
liaudies koriku, Sovietų buleli- 
nas leidžiamas Sovietų ambasa
dos Londone, primena jog Grei
ser 1941 metais masiniai sušau
dė 100 Lenkijos politinių^ kali
nių. Giminės buvo priversti 
žiūrėti kada jis žudė juos. Grei
ser kartą pasakęs, kad lenkai 
gyvena tik tam, kad dirbti vo
kiečiams.

Greiser taip bijojęs suėmimo, 
jog visados laikęs didelę sargų 
grupę aplink save.

Naciams užėmus valdžią Dan
cige, Greiser buvo paskirtas 
senato prezidentu ir valdė ge
ležine ranka. Tautų Lygos Ta
ryboj 1936 metais Greiser aštriai 
atakavo lygą ir naciškai saliuta
vo Anglijos atstovą Anthony 
Eden. Išeidamas visiem parodė 
špygą po nosies.

Britai Išbombardavo
Naciy Aliejaus Įmones

LONDONAS, bal. 5.—Britų

ldinio aliejaus įmones ir kitus 
objektus Vokietijoj pereita nak-

riose dalyvavo 1,850 U.S. lėk
tuvų.

Amerikiečių didieji lėktuvai 
numetė didesnę pusę bombų ant 
Kiel submarinų didžiausios ba
zės Vokietijoj. Bombos numes
tos ir ant Hamburgo. Britų jė
gos bombardavo Nordhausen 
per dvi dienas. Devyni Aliantų 
bombėriai ir keturi kovos lėk
tuvai prapuolė.

Apie 100 mylių į pietus kiti So
vietų pulkai kartu su Bulgarų 
daliniais išvalė paskutinius na
cių likučius iš Vengrijos ir tę
sė mūšius tarp Graz ir Maribor, 
35 mylios viduj Jugoslavijos ir 
78 mylios nuo Italijos rytų fron
to.

Tolbuchino trečioji armija 
pietų pusėj paėmė 30 miestelių 
Viennos pakraščiuose, tarp jų ir 
Zwoelfaxing, tik septynios my
lios nuo Viennos centro.

vedė pasekmingi veiksmai jan
kių Okinawa saloj ir gręsianti 
invazija pačios Japonijos.

GUAM, bal. 5.—U.S. armijos 
daliniai besivaranti link Oki
nawa sostinės Naha sutiko kiek 
smarkesnio pasipriešinimo iš 
japoniečių.

Sunkioji japonų artilerija 
vakar kiek sulaikė jankių pul
kus einančius link Naha, su
stabdė 7-tąjų diviziją pietryčių 
pakrantėje.

• Jankių jėgos dabar kantro-

premieras generolas Koiso ir vi
sas japonų kabinetas rezigna
vo. Koiso visų rezignacijas 
įteikė Hirohito.

Rezignacijos įteiktos “atsi
žvelgiant į karo situaciją ir kad 
sudarius galingesnį kabinetą,” 
kaip sako pranešimas.

Komunikatą sekė Dornei ži
nių agentūros buletinas, prane-Įliuoja daugiau negu 80 ketvir- 
šant apie valdžios puolimą.

Japonijos kabineto krizį pri- los.

Buvęs Vienos 
Viršininkas 
Pasidavė Jankiam

Su 3-čiąja Armija Vokietijoj, 
bal. 5.—Dr. Michael Skubi, bu
vęs Viennos policijos komisijo- 
nierius ir valstijos apsaugos se
kretorius Austrijos kabinete, 
pasidavė amerikiečiams Holz- 
liausen mieste netoli Kassel. Jis 
čia buvo vokiečių paimtas kai
po karo belaisvis.

(ainių mylių arba šeštų dalį sa

Sovietai Prisilaikys 
Reikalavimo 3 Balsy

MASKVA, bal. 5.—Diploma
tiniai atstovai čia sako, kad 
Jungtinių Valstijų žygis dėlei 
vieno balso apsaugos organiza
cijoj, kuri bus įsteigta San 
Francisco konferencijoj, nepa
keis Sovietų reikalavimo dėl 
trijų balsų.

ši pozicija paremta ant ori- 
ginalio Sovietų reikalavimo gau
ti tiek pat balsų kiek Didžioji 
Britanija.

Žinia apie atsisakymų kvies
ti Varšuvos valdžios atstovų čia 
kolkas neskelbiama.

Petain Valdžios 
Stabas Veikia

ZURICH, bal. 5.—Nežiūrim, 
kad Francūzijos kareiviai pasta
tyti tik 75 mylios nuo Sigma
ringen miesto, vistiek Vichy val
džia čia palaiko savo štabų. Pe
tain eina savo pareigas kaip ėjo, 
sako keliauninkai. Pierre Lavai 
labai pasenęs ir retai pasirodo 
kur savo kolegų susirinkimuose.

WASHINGTONAS, bal. 5. — 
Septintosios karo paskolos va
jus oficialiai bus atidarytas ge
gužės 14-tą, Buffalo, dalyvau
jant ižd. Morgenthau ir gene
rolui Stilwell.

Brazilijoj Politinis 
Sujudimas

RIO <lc JANEIRO, bal. 5.— 
Brazilijos prezidentas Getulio 
Vargas žada liberalizuoti Bra
zilijos valdžių. Jis paskelbė rin
kimus Brazilijai. Pats Vargas 
sako, nekandidatuos. Rinkimai 
turėsią įvykti apie balandžio 25 
d. kad supulti su San Francis
co konferencija.

Visoje šalyje paskelbimas rin
kimų sukėlė sąjūdį. Kliubuose 
ir visose užeigose žmones tik ir 
kalba apie rinkimus. Rinkimų 
Brazilija neturėjo per 14 metų.

šalis veik pusiau pasidalinus 
Vargas’o kandidatavimo klausi
me. Apie pusę gyventojų stoja 
už Vargas’ą.

Milžinai-Bomberiai 
Uždegė Įmones 
Netoli Tokyo

GUAM, bal. 5.—Jankių mllži- 
nai-bomberiai uždegė įmones 
penkiose vietose (keturiose arti 
Tokyo) pasiekę Honshu salą va-

Didieji B-29 bomberiai pirmu 
kartu bombardavo motorų įmo
nę Schizuka apielinkėj, 85 my
lios į pietvakarius nuo Tokyo, 
taipgi ir Tachikawa ir Nakajima 
įmones Tokyo pakrašty.

Argentinoj Atgaivinta 
Motery Pašalpos 
Organizacija

BUENOS AIRES, bal. 5. — 
Birželio 4, 1913 metais, Argen
tinos fašistinė valdžia uždraudė 
moterų pašalpos organizacijai 
Junta de La Victoria viešai su
sirinkimus laikyti ir veikti. Da
bar pirmu kartu vėl tos organi
zacijos valdyba laikė viešą su-

Hurley Sustojo 
Londone

LONDONAS, bal. .5.—Maj. 
Gen. Patrick Hurley, Amerikos 
ambasadorius Kinijai, atvyko čia 

.iš Jungi. Valstijų lėktuvu. Jis

Toledano Atvyks j 
Washingtoną

MEXICO CITY, bal. 5.—Loly-
nų Amerikos Darbo Konfedera-1 vyksta į Chungkingą eiti savo 
cijos prezidentas Toledano ren- pareigas kaipo ambasadorius, 
giasi atvykti į Washington?, kad' " 
pasimačius su kitais darbo va
dais buvusiais Londono Darbo 
Kongrese pirm negu .vyks į San 
Francisco konferenciją.

Jis čia sustojo pasikalbėti su 
britų viršininkais kaslink Ame
rikos ir Britanijos politikos link 
Kinijos ir tolesnių karo planų 
tolimuose rytuose.

ši organizacija suorganizuota 
1941 metais, buvo viena iš ak- 
tyviškiausių organizacijų teiki
me pašalpos Aliantams; turėjo 
48,000 narių, 113 darbaviečių ir 
95 skyrius. Organizacija rinko 
ir siuntė Aliantams gyduoles, 
drabužius, bandažus ir kt. reik
menis sukeliant 750,000 pesų 
tam tikslui.

Uždarant organizacijos veiki
mą, fašistai sunaikino viską, kas 
lik buvo darbavietėse ir su van
dens paipom nuplovė sienas, 
kad neliktų jokis ženklas Ali
antų propagandos. Dabar, Ar
gentinai paskelbus karų Ašiai, 
vėl pradės vesti savo darbų Ar
gentinos moterys.

1
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mėjęs, ši praktika būtų buvus importuo
ta ir Amerikon, tik gal su tūlomis rezer
vacijomis.

Karo pradžioj, kada Sovietų vadovybė 
prabilo, jog priešą reikia neapkęsti, ne
apkęsti visa savo siela, tūli mandrapyp- 
kiai ironiškai plepėjo, kad tai nekultūriš- 
ka, kad tik bolševikai gali taip kalbėti.

Na, o dabar? Dabar tą patį sako ir 
amerikiečiai ir britai.

Tarybinių Rašytojų Uždaviniai

Austrijos Partizanai
Raudonoji Armija prie pat Viennos var

tų. Austrijos sostinė tuoj bus paimta.
Ta proga kyla klausimas, ar daug jai 

padeda patys austrijokai? Pranešimuo
se iš Maskvos apie nuotaikas Austrijos 
gyventojų nieko nesakoma. Tačiaus iš 
pirmiau žinoma, kad Austrijoj yra daug 
žmonių, kurie nekenčia hitlerinio režimo.

Laisvosios Austrijos sąjūdžio vadovybė, 
kurios centras yra Londone, nesenai pa
skelbė, kad keli mėnesiai atgal Austrijos 
teritorijoje pradėjo veikti “žalieji pulkai.” 
Žalieji pulkai tai tie patys partizanai.

Žaliųjų pulkų dalyviai, savo daugumo
je, yra kariai, kurie pabėgo iš reguliarės 
armijos. Jie pusėtinai gerai apginkluoti. 
Ginklus jie pasivogė iš nacių.

Žalieji pulkai veikė Štyrijoj, Tyroliuj ir 
net Viennos apielinkėse. Vietos gyvento
jai juos nuoširdžiai rėmė.

Sąstatas žaliųjų pulkų labai įvairus. 
Juose yra socialistų, komunistų, katalikų 
(krikščionių demokratų) ir žmonių, ku
rie nepriklauso jokiai politinei srovei. 
Juose yra ir nemažas profesionalų skai
čius. Vienam partizanų daliniui vadovau
ja stambaus' Austrijos miesto meras. Ki
tam dąliniui vadovauja buvęs angliakasių 
unijos sekretorius.

Žalieji pulkai turi ir savo slaptą laik
raštį, kuris vadinasi “Kovotojas už Lais
vę.” Šis laikraštis labai plačiai skaitomas 
visoje Austrijoje.

Aišku, kad partizanai kuo galėdami pa
deda Raudonajai Armijai. Į Raudonąją 
Armiją jie žiūri kaip į laisvės nešėją.

Kai Vienna bus užimta, veikiausia tuoj 
pradės organizuotis ir austrų regųjiarė 
armija.

Kuniaki Koiso Rezignavo
Japonijos valdžia atsistatydino. Atsi

statydino ne tik premieras Kuniaki Koiso, 
bet ir visi jo kabineto nariai. Tokyo ra
dijas praneša, kad bus sudarytas naujas 
“daug galingesnis” ministerių kabinetas.

Veltui tas raminimasis. Kuomet perei
tų metų liepos mėnesį rezignavo Ridėki 
Tojo ir jo vietą užėmė Koiso, japonai sa
kė tą patį. Iš savo “tigro” Koiso jie tikė
josi labai daug. Jie sakė, kad Koiso va
dovaujama valdžia bus “daug galinges
nė" ir kad jankiai tikrai bus parklupdyti. 
“Tigras” Koiso pasidarė toks jau bejėgis, 
kaip ir jo pirmtakūnas. Koiso palieka 
Japoniją daug sunkesnėj, padėtyj negu 
buvo pereitą vasarą.

Dar kartą ir dar kartą Japonija gali 
perkinkyt savo arklius valdžioje. Tas jai 
nieko nepadės.

Oficialis pranešimas iš Tokyo štai ką 
sako: “Atsižvelgiant į padėties sunku
mą, ministerių kabinetas nutarė rezignuo
ti, kad sudarius naują daug galingesnę 
administraciją. Todėl premieras Koiso 
įteikė sostui (Hirohito) kolektyvę savo 
kabineto rezignaciją.”

Hirohito gali žvairiakiuoti į visas pusės, 
ieškodamas “dar galingesnių” burtininkų. 
Jis jų nesuras ir jokia dangiškoji apveizda 
nieko jam nepadės.

Tikrenybėje Koiso valdžią nuvertė 
Amerikos ginklo galią. Amerikonų pasi
sekimai Okinawa saloj tąip pritrenkė ja
ponus, kad Koiso aiktelėjo ir parvirto. 
Didieji Amerikos bombanešiai taip išpų- 
cavo japonų nugarą, kad atsilošti jie jau 
negalės.

Koiso kabineto sugriuvimas yra dar 
vienas įrodymas, kad Japonija ritasi pa
kalnėn, ar teisingiau prarajom

Neapykanta Priešui
Netoli Kassel buvo belaisvių stovykla, 

kurion naciai buvo sugrūdę 12,000 ameri
kiečių, britų, rusų ir francūzų. Juos iš
laisvino šturmingai besiveržianti pirmyn 
generolo Pattono armija.

Išlaisvinti kariai, beveik vienu balsu, 
keikia vokiečius. Belaisvius marino ba
du. Apsiėjimas su jais buvo žiauriausias. 
Utėlių amaras buvo apnikęs visus. Beveik 
vienu balsu išlaisvinti belaisviai pareiš
kė, kad jie degė ir degs neapykanta prieš 
Herrenfolką. prieš tą tautą, kuri kėsi
nosi pavergti visas kitas tautas.

Jei taip kalba belaisviai, tai ką jau sa
kyt apie milionus žmonių, kuriuos Her- 
renfolkas atsigabeno Vokietijon, kaipo 
vergus!

Raudonoji Armija, jankiai ir britai iš
laisvino šimtus tūkstančių tokių vergų. 
Jie buvo vergais tikriausia to žodžio pras
me—rusai, lenkai, francūzai, čekai, lietu
viai. Tokių vergų buvo pas vokiečius 
dvarininkus, industrialistus, net pas far- 
merius. Naciai juos parduodavo labai pi
gia kaina, o naujieji jų savininkai elg
davosi su savo vergais kaip su galvijais. 
Jie buvo beteisiai robotai.

Korespondentas James Wellard prane
ša: “Mūsų armija dabar maršuoja per 
tas vietas, kur buvo daugiausia vergų— 
į pietus nuo Bielefeld ir 20 mylių į vaka
rus nuo Weser upės.” Pasibaisėtinų daly
kų Wellard pasakoja apie pavergtų žmo
nių padėtį. Tą, ką jis praneša, patvirti
na daugelio kitų korespondentų aprašy
mai.

Vokiečiai kūrė tokią santvarką Euro
poje, kurioj tik jie turėjo būti viešpatau
janti tauta, Herrenfolkas, o visi kiti tu
rėjo būti jų vergais. Hitlerizmo rasinės 
teorijos, įvykintos praktikoje, reiškė tūlų 
tautų, kaip žydų, visišką išnaikinimą, o ki
tų pavergimą. Jei hitlerizmas būtų lai

Brazilija ir SSSR
Brazilija, didžiausia Lotynų Amerikos 

valstybė, užmezgė diplomatinius santy
kius su Sovietų Sąjunga. Politinis svei
kas sensas nugalėjo prietarus. Brazilijos 
susitarimas su Sovietų Sąjunga yra skau
dus smūgis tiems prietarams visose Loty
nų Amerikos šalyse.

Ligi šiol jau dešimts Lotynų Amerikos 
respublikų normaliai santykiauja su So
vietų Sąjunga. Prieis prie pakaros ir li
kusios.

Rašydamas apie Sovietų Sąjungos ir 
Brazilijos susitarimą “Daily Worker” pa
žymi: “Sovietų Sąjungos pripažinimas 
neišvengiamai palies ir besikeičiančią po
litinę situaciją Brazilijoj. Demokratinės 
pajėgos, kurios ten kovoja už atsteigimą 
konstitucinės valdžios, įgys daugiau drą
sos iš šio naujo posūkio Brazilijos užsie
ninėj politikoj. Progermaniškos grupės 
susilpnės.”

Brazilijos politiką pakrypo geresnėn 
pusėn. Šiuo tarpu vyriausiu dienotvar- 
kio punktu yra demokratijos atsteigimas 
šalies viduj.

Kalbėdamas apie Bretton Woods pro
poziciją ir sumanymą įsteigti Tarptauti
nį Pinigų Fondą, publicistas Samuel 
Grafton rašo: ‘Įsteigimas tokio fondo 
pakeistų politinį klimatą visame pasauly. 
Jo tikslas—nedaleisti, kad įvyktų pinigi
niai sukliųvimai ir kad pinigų apyvartoj 
būtų stabilizacija. Tik tuo pagrindu ga
li iškilti pasaulinė prekyba. Pamatinė 
idėja ne tame, kad padėti silpnesniam 
broliui, bet kad padaryti jį stipresniu."

Australija pasižadėjo priimti daugiau 
imigrantų, labiausia iš Anglijos.

Ji sutiko priimti ir išąuklėti 50,000 An
glijos vaikučių, kurie-karo metu neteko 
savo tėvų.

Lietuvos Rašytojų S-gos Se-1 
kretoriaus K. Korsako Kal
ba Pasakyta Rašytojų Susi
rinkime Vilniuje 1944 m.

Rugsėjo 26-tą Dieną.
Draugai rašytojai! Po 

trejų juodos hitlerinės oku
pacijos metų mes vėl susitin
kame laisvi mūsų senojoje 
sostinėje Vilniuje. Dvejopas 
jausmas tvyro šią valandą 
kiekvieno mūsų širdyje. Mes 
džiaugiamės, jog baigėsi 
klaikioji okupacinė vergovę, 
jog mes vėl galime pradėti 
savo tautinės kultūros ir li
teratūros kūrybą laisvi ir 
nevaržomi. Tačiau drauge 
jaučiame savo širdyse ir siel
vartą dėl okupantų padary
ti} didžiulių skriaudų mūsų 
tėvynei, mūsų tautai, mūsų 
kultūrai. Vokiškieji grobi
kai visur paliko didžiules, 
kruvinas žaizdas mūsų kraš
to kūne.

šiandien mes ne visi su
sirinkome čia į bendrą rašy- 
tojišką šeimą. Daug mūsų 
rašytojų tebėra blaškomi 
hitlerininkų sukeltojo karo 
audros, arba tebesikankina 
hitlerinėse koncentracijos 
stovyklose, kaip žymusis 
mūsų dramaturgas ir poe
tas prof. B. Sruoga. Kiti gi 
jau niekada nebesėdės pfl'ie 
vieno bendro stalo su mu
mis,—juos išplėšė iš mūsų 
tarpo nusikalstamoji vokiš
kojo okupanto ranka, kaip 
poetą Vytautą Montvilą, ku
ris buvo' sušaudytas pačio
mis pirmosiomis okupacijos 
savaitėmis. Pagerbkime jo 
tragišką, atminimą! (Susi
rinkimo dalyviai V- Montvi
los atminimų pagerbia atsi
stojimu.)

Su tokiais jausmais pra
dedame mes savo organiza
cinį rąšytojišką darbą. Lai
kas jau ir mums, rašyto
jams, sustiprinti savo Są
jungos veikimą, išplėsti ii 
pagyvinti jį. Laikas imtis or
ganizuoto darbo. Tegu šis 
mūsų pirmasis susitikimas 
būna tokio darbo naši pra
džia.

Toliau drg. K. Korsakas 
supažindina susirinkimo da
lyvius su LTSR Tarybinių 
Rašytojų Sąjungos dabarti
ne organizacine būsena ir 

i su artimjausiais Sąjungos 
veikimo uždaviniais, nuro
dydamas pirmoje eilėje rei
kalą dažniau ruošti rašyto
jų susirinkimus, pasitari
mus literatūriniais klausi
mais, naujai parašytų veika
lų skaitymą bei nagrinėji
mą, paskaitas, geriau susi
pažinti su Tėvynės karo me
to literatūra Tarybų Sąjun
goje, kuri dėl okupacijos 
Lietuvoje tebėra visai nepa
žįstama.

Drg. K. Korsakas prane
šė, kad Lietuvos TSR vy
riausybė Rašytojų Sąjungai 
paskyrė namus Vilniuje, na
mus, vietoj hitlerininkų su
sprogdintųjų Kaune, ir grą
žino Panerių ūkį prie Vie
vio, kur bus įruošti rašyto
jų poilsio namai.

Artimiausiu laiku bus at
naujintas Sąjungas organo- 
mėnesinio literatūros žur
nalo leidimas, sudaryta nau
ja Sąjungos vadovybė ir bus 
imtasi rašytojų priklauso
mumo Sąjungai nustatymo.

Drg. K. Korsakas pabrė-:

žė, kad rašytojų priklausy
mas Tarybinių Rašytojų 
Sąjungai yra jų laisvo apsi
sprendimo ir noro reikalas, 
tačiau kiekvienas rašytojas, 
įstojęs savo noru į Sąjungą, 
prisiima ir tam tikrų įsipa
reigojimų.

Tarybinė vyriausybė net 
sunkiomis karo sąlygomis 
visą laiką .rodė ir teberado 
ypatingą dėmesį rašyto
jams, rūpindamasi jų me
džiagine būkle, didžiai ver
tindama jų darbą. Rašyto
jas tarybinėje santvarkoje, 
kaip teisingai pažymėjo Vi
sasąjunginės' Tarybinių Ra
šytojų Sąjungos pirminin
kas N. Tichonovas' savo pra
nešime lX-me Sąjungos Val
dybos plenume, yra valsty
bės veikėjus, ir kaip toks 
naudojasi tam tikromis tei
sėmis, bet tuo pačiu turi ir 
atitinkamų svarbių pareigų.

Tąrybinių rašytojų pąrei- 
gas apibrėžia Tarybinių Ra
šytojų Sąjungos įstatai, ku
rių 1-me straipsnyje tarp ki
ta ko nurodoma, kad Sąjun
gos tikslas ir uždaviniai yra: 
aktyvus tarybinių rašytojų 
dalyvavimas savo menine 
kūryba socialistinėje staty
boje ir Tarybų Sąjungos 
tvirtinimas, auklėjant pla
čiąsias darbo mases socia
listine dvasia.

Dabartinėmis didžiojo Tė
vynės karo sąlygomis šie už
daviniai ir tikslai įgyja ypa
tingą pobūdį bei kryptį.

Kokįe gi šiuo metu mūsų 
tarybinių rašytojų arti
miausieji uždaviniai? Ko iš 
jų reikalauja gyvenamasis 
momentas?

Pirmasis kiekviepo rašy
tojo uždavinys yra rašyti! 
Kur rašytojas bedirbtų, kur 
jis bebūtų, jeigu jis jaučiasi 
esąs kūrėjas, žodžio meni
ninkas, jis privalo rašyti. 
Ypač tai reikalinga šian
dien, kai rašytojo žodis taip 
laukiamas ir vertinamas.

Rašyti iš mūsų pirmiausia 
reikalauja Tėvynės karas, 
kova su mūsų tautos amži
naisiais priešais—vokiečiais. 
Rašytojai tėvynės kare pri
valo dalyvauti tuo įrankiu, 
kurį jie geriausiai valdo, tai 
yra savo plunksna. Karas 
dar tebeina, jis tebeliepsnoja 
mūsų pačių tėvynėje, prie
šas tebesiautėja mūsų gim
tojoje Žemaitijoje. Rašyto
jai turi prisidėti savo kūry
ba prie kuo greitesnio prie
šo sutriuškinimo, prie galu
tinio jo išbloškimo iš šven
tosios Lietuvos žemės. Tai 
,-ų patriotinė pareiga, to iš 
mūsų reikalauja gyvybin
gieji mūsų liaudies intere
sai, amžinoji mūsų tautos 
kova su vokiškaisiais grobi
kais.

Tarybų Sąjungoje ir karo 
sąlygomis mūzos netylėjo. 
Visų tarybinių tautų rašy
tojai atliko šiame kare di
džiulį kūrybinį darbą, daug 
prisidėjo prie pergalės, savo 
veikalais mobilizuodami ta
rybinės liaudies ryžtingu
mą lemiamai kovai prieš 
fašizmą, keldami tiek rau
donarmiečių, tiek užfrontės 
darbininkų kovingumo dva
sią. Ne vienas žymus tary
binis rašytojas pabuvojo 
fronte, Raudonosios Armi
jos eilėse, pats kovojo su

ginklu rankose, ne vienas ir 
žuvo didvyrio mirtimi. Dau
gelis tarybinių rašytojų už 
savo literatūrinį darbą tė
vynės kare nusipelnė aukš
tų vyriausybės įvertinimų— 
buvo apdovanoti kariniais 
ordinais. Tėvynės karo metu 
Tarybų Sąjungoje pasirodė 
visa eilė vertingų literatūros 
kūrinių, daug prisidėjusių 
prie tarybinės liaudies dva
sios pakėlimo šventajai ko
vai prieš hitlerizmą.

Mūsų rašytojų pareiga 
taip pat neišsiskirti iš ben
drojo tarybinių rašytojų ko
lektyvo, ryžtingai dirbančio 
pergalei, hitlerizmo sutriuš
kinimui. Rašyti mūsų rašy
tojus skatina pati dabartis, 
pilna opiausių, tragiškiau
sių, pirmaeilio svarbumo te
mų. Rašytojams neleistina 
likti nuošalyje nuo dabar
ties svarbiųjų, epochinės 
reikšmės reikalų, lūkuriuoti, 
užsisklendus savo individua
liniame kiaute. Reikia tik 
apsižvalgyti ’ aplinkui, ir 
gausybė dabartinių aktua
liųjų temų kilte kyla prieš 
kiekvieną rašytoją.

Tas temas reikia nieko ne
laukiant įkūnyti meniškuo
se, pilnakraujuose, aktua
liuose literatūros kūriniuo
se. Dabarties išgyvenamasis 
metas, taip reikšmingas mū
sų tautos istorijoje, baisioji 
hitlerinė okupacija, didvy
riška partizanų kova turi 
visu ryžtingumų atsispindė
ti ir mūsų literatūroje.

Iš mūsų rašytojų niekas 
nereikalauja plokščios agi
tacinės literatūros, nuogų 
lozungų, paviršutiniškų re
portažų. Niekas nevaržo nei 
jų literatūrinių palinkimų 
stiliaus, žanro atžvilgiu, nei 
jų tematinių užsimojimų. 
Jeigu mes duosime literatū
ros kūrinių, meniškai pajė
gių, atitinkančių Lietuvos 
darbo liaudies siekimus, jei
gu mūsų raštai bus pilni 
nuoširdaus kovos užsidegi
mo prieš amžinąjį lietuvių 
tautos priešą—vokiškuosius 
grobikus,—mūsų uždavinys 
šiuo metu bus atliktas.

Rašyti mus skatina ir tos Į 
didžiulės spragos, kurias pa-, 
liko mūsų literatūriniame 
gyvenime hitleriniai oku
pantai. Per trejetą juodos 
okupacijos metų apmirė 
mūsų literatūra, išnyko mū
sų knygos, sumenko spauda. 
Vokiečių padarytąją mūsų 
literatūrai žalą reikia juo 
skubiausiai atitaisyti, atgai
vinant mūsų literatūrinę 
produkciją, duodant liau
džiai naujų knygų ir leidi
nių. Ir tas knygas, tuos lei
dinius turime duoti mes, ra
šytojai. šio darbo niekas ki
tas už mus neatliks, mūsų li
teratūra bus tokia, kokią 
mes patys ją sukursime.

Mūsų skubaus ir našaus 
literatūrinio darbo laukia 
visa eilė sričių. Pirmiausia 
jo laukia Lietuvos liaudis, 
išsiilgusi per trejus vokiš
kosios okupacijos metus 
laisvo, gyvo lietuvių rašyto
jų žodžio. Rašytojai tą žodį 
mūsų visuomenei gali pa
teikti ne tik per spaudą, bet 
ir per radiją ir per literatū
rinius vakarus. Jau arti-, 
miausiu laiku reikia atgai
vinti Lietuvoje taip įsigalė

jusią literatūrinių vakarų 
tradiciją, surųošiant jų vi
są eilę Vilniuje, Kaune, Pa
nevėžyje ir kitur.

Mūsų rašytojų gyvojo žo
džio laukią lietuviškųjų jun
ginių raudonarmiečiai. Mū
sų rašytojai turi ten atsilan
kyti, kaip jie lankėsi lietu
viškajame junginyje, KM jis 
ruošėsi mūšiams ir kovojo 
Oriolo žemėje. Lietuvio ra
šytojo žodis turi nuskambėti 
ir karinėse ligoninėse, pra
džiugindamas ten sveikstan? 
čius karius, kurie praliejo 
savo kraują, vaduodami Lie= 
tuvos žemę iš vokiškųjų 
okupantų vergovės.

Mūsų teatrai iš rašytojų 
laukia naujų originalinių 
pjesių.

Lietuvos kaime šiuo metu 
vyksta okupantų padarytų
jų skriaudų darbo valstie- 
čiams atitaisymas žepiės 
srityje—rašytojas ir čia yra 
laukiamas dalyvis, galįs me
niškai atvaizduoti tą didįjį 
socialinį pertvarkymą.

Mūsų rašytojų raštai tąip 
pat laukiami Lietuvos spau
doje ir leidyklose.

Amerikos lietuvių spauda 
šio karo metu skyrė ir tebe
skiria nepaprastai daug vie
tos lietuvių rašytojų raš
tams. Dabar, kai nebe vien 
tik evakuotieji rašytojai ga
li siųsti savo raštus į Ame- . 
riką, bet ir visi mūsų rašy
tojai, jų bendradarbiavimas tj 
toje spaudoje turėtų dąr lar 
biau išplisti.

Mūsų rašytojų raštai mie
lai pageidaujami ir centri
nėje Tarybų Sąjungos spau
doje, jos didžiuosiuose dien
raščiuose, savaitraščiuose ir 
žurnaluose. Mūsų rašytojai 
turi pasidaryti aktyvūs tos 
spaudos bendradarbiai. Tė
vynės karo metu Maskvos 
leidyklos išleido visą eilę .. 
mūsų rašytojų knygų, iš
verstų į rusų kalbą. Tos kny
gos daug prisidėjo prie lie
tuvių literatūros ir mūsų 
tautinės kultūros išpopulia
rinimo Tarybų Sąjungoje. 
Centrelines Maskvos leidy
klos savo leidimo planuose 
artimiausioj ateity yra nu: 
mačiusios išleisti dar žymiai 
daugiau verstinių lietuvių 
rašytojų knygų. Mūsų rašy
tojų pareiga aktyviai atsi
liepti į tą susidomėjimą, ro
domą lietuvių literatūrai, ir 
duoti centrinėms leidykloms 
kūrinių, vertų daugiamilio- 
ninio tarybinio skaitytojo 
dėmesio.

Taigi, prieš mūsų rašyto
jus atsiskleidžia visa eilė 
plačiausių darbo sričių, iš
kyla aibės pareikalavimų, 
kuriuos reikia pradėti sku
biausiai tenkinti, nes gyve
nimas nelaukia ir nestovi 
vietoje. Mes visi turime už
sidegti kūrybiniu ryžtingu
mu ir stoti į garbingą socia
listinį rungtyniavimą, jeigu 
norime, kad lietuvių litera
tūra užimtų jai deramą vie
tą tarybinių literatūrų tar
pe. Reikia kuo skubiausiai 
atsisakyti bet kokio lūkuria
vimo ir pasyviškumo, visada 
nešančio pakrikimą ir nuo
polį meno gyvenime.

Tiesa, dabar gyvenamasis 
• metas pilnas įvairių buitinio 
pobūdžio sunkumų, kurie iš 
tikrųjų dažnai trukdo rašy
tojams atsidėti literatūri
niam darbui. Tačiau palaips- 

(Tąsa ant pusk 3)
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Tarybinių Rašytojų 
Uždaviniai

(Pradžia 2-ram pusi.) 

niui -nugalint tuos sunku
mus, negalime teisinti lite
ratūrinio, rašytojiško ne
veiklumo vįen jais ar sle
piantis už jų.

Drg. K. Korsakas savo 
kalbą baigė N. Tichonovo 
žodžiais, pasakytais IX-me 
Visasąjunginės Tarybinių 
Rašytojų Sąjungos Valdy
bos plenume:

“Kiti rašytojai skundžia
si, kad sunku yra dirbti sun
kiomis karo sąlygomis. O ar 
lengva kariui dabar ligi ke
lių purvyne, ligi krūtinės ba
loje supti priešą, šturmuoti 
liniją po linijos vokiečių su
stiprinimus, forsuoti vieną 
vandens kliūtį po kitos? >

“Argi lengva darbininkui 
ar inžinieriui dirbti, užmir
šus apie miegą ir poilsį, ne
išeinant iš cecho, kol bus 
baigtas fronto užsakymas, 
argi lengva transportinin
kui, apšaudomam dargano
je, vesti traukinius su vis
kuo, kas yra būtina frontui?

“Rašytojų pareiga dirbti 
su tokia pat energija, su ko
kia dirba visa tarybinė liau
dis, visa mūsų šalies inteli
gentija.

“Rašytojai privalo atmin
ti, jog jie yra didžiai atsa
kingi prieš liaudį, partiją, 
vyriausybę, nes yra valsty
bės veikėjai, kuriantieji di
džioje epochoje.

“Mūsų meno ginjdas turi 
būti toks pat pergališkas, 
kaip ir tas, kuris yra Rau
donosios Armijos rankose.

“Mes pasieksime pergalės 
drauge sų liaudimi, drauge 
su Raudonąja Armija. Mus 
veda j ją genialusis mūsų 
liaudies vadas didysis 
linas!”

]Daug Mokinių 
Palieka Aukštesnes 
Mokyklas
nių mokyklų pasitraukia ir 
eina darbų ieškoti. 1944 me- 

: tais, kaip aprokuoja Apšvie- 
tos Tarybos prezidentas Mc- 

' Cahey, 2,469 studentai ap
leido mokyklas. Iš jų 1,630 

' stojo į karinę tarnybą, o ki- 
’ ti išėjo dirbti.

Karo metu gerai, kad stu- 
‘ dentai eina dirbti. Bet jie 
' turėtų užbaigti mokslą, o 

dirbti dalį laiko.

Palaidojom
Antaną Elzbergą

Pereitą antradienį Lietu
vių Tautiškose kapinėse pa
laidojom A. Elzbergą,.seną 
gyventoją Waukegano, vė
liaus Hot Springs, Ark., o 
paskutiniu laiku Chicagos.

Kadangi darbo diena, o 
velionis neturėjo plačios pa
žinties Chicagoj, tai į šer
menis ir laidotuves lankėsi 
netaip jau skaitlingas daly
vių būrys. Dalyvavo per 
trisdešimts žmonių.

Beveik visi dalyvavę ko
plyčioje palydėjo velionį į p , - .
Lietuvių Tautiškas kapines.,LlevatOrilJ

Iš A. B. Petkaus koply
čios išlydint A. Kenston ir 
K. Abek padainavo keletą 
liūdesio meliodijų. F. Abe
kas pasakė atsisveikinimo 
kalba konlvčioi ir kanuose.

Pakele Algas

Sta-

kalbą koplyčioj ir kąpuose.
Joniškietis Antanas Elz

bergas atgyveno gražų am- 
žį, jis buvo yirš 80 metų.

Velionis yra kilęs iš Lie
tuvos, gimęs ir augęs Joniš
kyje, gyvenęs Rygoj ir Min
taujoj. Mintaujoj gyvenda
mas prisidėjo ir prie spau
dos platinimo, kuri tuo lai
ku eidavo iš Prūsų Lietuvos, 
iš Tilžės.

Amerikoj velionis ilgiau
sia gyveno Waukegane ir 
ten turėjo čeverykų taisymo 
ir pardavimo krautuvėlę. Po 
pasaulinio karo su broliu Jo
nu velionis persikėlė gyventi 
į Hot Springs, Ark., kur 
taipgi vertėsi čeverykų tai
symo užsiėmimu.

Pastaruosius du metu gy
veno Chicagoj. Berods, už- 
pereitą žiemą taipgi velionis 
praleido Hot Springs.

Antanas Elzbergas Lietu
voj paliko brolį ir sesers 
dukterį, kuriem skyrė ir sa
vo palikimą.

Chicagoj Elzbergas gyve
no pas savo seną pažystamą 
Matkų, kuris nieko neėmė 
iš velionio už kambarį ir 
bendrai ųž .pragyvenimą.

Lai būna tau Antanai 
lengva Lietuvių Tautiškų 
kapinių žemelė.

Dalyvis.

Sueiga Pas Petrą ir 
Pauliną BurduGus

Kovo 31 d. įvyko sueiga 
pas Petrą ir Pauliną Burdu- 
iius. Susiėję būrelis Burdu- 
lių artimų draugų šnekučia
vo ir vaišinosi. Burduliai 
rengiasi apleisti Chicagą 
greitoj ateityj. Jie išvažiuo
ja į Kaliforniją balandžio 
mėnesį.

Artimi draugai ir gimi
nės susirinko jiem palinkėti 
laimingos kelionės ir viso 
geriausio. Buvo Jonas Bur- 
dulis (Petro brolis) jo žmo
na, J. Lankelis, Joe ir Agnes 
Kenston, P. Dauderis ir dau
giau, kurių vardų nei nemi
nėsiu.

Man į saują Petras ir Pau-1 
liną Burduliai įspaudė $15 
pasveikinimui Vilnies 25 me
tų jubiliejaus proga.

Ačiū Burduliam už dien
raščio pasveikinimą su žy
mia auka.

Petras Burdulis yra dik- 
čiai dalyvavęs'meno veiki
me. Per ilgus metus buvo 
Kanklių choro nariu. Dai
nuodavo ir solo. Buvo vie
nas iš mūsų trio.

Petrai, kai nuvyksi j Ka
liforniją nenustoki veikęs 
meno srityj, palinksminki 
žmones savo švelniu ir stip
riu balsu.

Nuo savęs Burduliam lin
kiu kuo geriausio pasiseki
mo kelionėj ir ten gyvenime.

Paulina Burdulienė turi 
dvi seseris Kalifornijoje.

P. Dauderis.

Vilnies Koncerto

Stephen Day 
Pasekėjas 
Skundžia Uniją

Tūlas Harry Morgan, bu
vęs United Electrical Radio 
and Machine Workers of 
America (CIO) narys užve
dė bylą Superior teisme
prieš unijos 1150 lokalą būk Reikalu 
ji nuskriaudė.

Morgan teisėjui McKin- 
lay skundėsi, jog jį prašali
no iš unijos dėl to, kad jis 
dalino republikonų lapelius, 
kuriuose agitavo už Wayland 
Brooks ir Stephen Day. Gir
di, unija yra politinė orga
nizacija, demokratų parti
jos įrankis ir komunistų įta
kos organas. Esą unija nu-’ 
sistačius už Naująją Dalybą, 
palaiko Rooseveltą ir todėl 
jį, kaipo republikonų šulą, 
išmetę. I

Tai žinoma, kad yrą melas' agitaciją už Rooseveltą, tai 
ir didelė nesąmonė pasakoti, I tuo tenka pasidžiaugti.

Visus ir visas apsiėmusius 
dirbti nedėlioj, bal. 8 d., Vil
nies jubiliejiniam koncerte 
Sokol Hall, prašome pribūti 
biski anksčiau, kaip kuomet 
pirmiau.

Ypatingai geidžiame, kad 
gaspadinės pribūtų 10:30 
vai. ryto, o visi ir visos kiti 
patarnautojai 1 vai. popiet.

Rengimo Komisija.

Darbininkam
Po 2 centus per valandą 

pakėlė elevatorių—iškeltų 
traukinių darbininkams, ku
rie priklauso prie Amalga
mated Association of Street 
Electric Railway and Motor 
Coach Employees (AFL).

Algų pakėlimą užgyrė Ka
rinė Darbo Taryba. Su tuo 
sutiko savininkai.

Taipgi darbininkam turi 
mokėti viršlaikius po 40 va
landų išdirbtų per savaitę.

11 Darbininkų Turi 
Grąžinti Darban

Karinė Darbo Taryba nu
sprendė, kad Montgomery 
Ward and Co. Chicagos įmo
nė turi priimti atgal 11 dar
bininkų, kurie buvo praša
linti nuo pareigų dėl agita
cijos už uniją.

Iš jų 8-niem darbininkam 
turi užmokėti algas už su
gaištą laiką.

Chicagos
Ward and Co. įmonė 
valdžios rankose.

Majoras Kelly 
Kandidatuosiąs 
1947 Metais

Jau dvylika metų kai eina 
majoro pareigas Edward J 
Kelly. Užklaustas laikraš
tininkų ką jis mano apie 
ateinančius Chicagos majo- 
rinius rinkimus Kelly pasa
kęs, jog mano kandidatuoti 
1947 metais, jei tik sveikata 
bus geram stovyje.

žinoma, majoras nepasa 
kė tiesiog, kad jis bus kan
didatu, bet nusijuokęs pa
reiškė:

“Aš neginčiju, jog nebūsiu 
kandidatu.”

Kelly pradėjo majoro pa
reigas 1933 metais, kai tuo- ro pasisekimo jiems viska- 
laikinį majorą Cermaką nu- me. 
šovė Miami, Floridoj.

kad unija yra politine orga
nizacija. Bet kad CIO uni- 

I jos laike rinkimų pravedė 
zvl T o i r. ..X T? tol

Kviečiame visus atsilankyt į mūsų

Didelį Atidaryma

ANN'S IAVERN
3364 S. Halsted Street

Sukatoj ir Nedėlioj, Balandžio (April) 7 ir 8
Muzika šokiams ir skanūs užkandžiai 

MR. ir MRS. WM. SANDERS, Savininkai

Montgomery 
yra

Viešiem Darbam 1 
Numato Skirti 
$937,000,000

Majoras Kelly užvakar 1 
patiekė savo planą dėl viešų 1 
darbų tuojaus po karo. Jis 
viešų darbų komisijai pasiū- 1 
lė, kad reikėtų sudaryti bu- 
džetas statybos ir kelių tai- ' 
symo darbams iš $937,000,- 
000.

Kelly nurodė, kad pats 
miestas negalės tokios dide
lės sumos pinigų sukelti. . 
Tame reikale turės padėti 
valstija ir federalė valdžia. 
Miestui imtis tokią sumą pi
nigų sukelti būtų perdidelis 
apsunkinimas taksų mokė
tojų.

Tačiau jis pasitiki, kad į 
: aukščiau pažymėta suma b 
i bus galima sudaryti, jog už- ■■ 
tikrinti po kare darbus dėl J 
tūkstančių žmonių.

Du Lietuviai Sužeisti, 
Vienas Nelaisvėj

Thomas Svalis yra sužeis
tas karo fronte. Jo tėvas 
gyvena 3122 S. Union avė.

2-tras leitenantas E. Be- 
niaris, kurio motina gyvena 
723 So. Kedzie avė., yra na
cių belaisvėje.

Karys Povilas Musteikas, 
kurio motina gyvena 8430 
Kerfoot avė., yra sužeistas 
Pacifiko fronte.

Levinas Paskirtas Bondsų I 
Pardavimo Direktorium

Kriaučių unijos Chicagos 
Tarybos menadžeris Samuel 
Levin, kuris yra direkto
rium Amalgamated Trust 
and Saving Bank, paskirtas 
į komitetą pardavimui 7-tos 
paskolos bondsų.

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022 
WEST VIRGINIA SIJOTOS LUMP $9.g0 
STOKER COAL, Aukštos rūšies, du $7.50 
sykiu plautos, chemiškai prirengtos 
POCAHONTAS EGG IR RANGE H.75 
PETROLEUM COKE Extra Coarse 12.50 
PETROLEUM COKE PILE RUN... $10.95

Medicinos Daktarai
Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210

Res. Tel. REPublic 0054
Jeigu Neatsiliepia —

Šauk KEDzie 2868

Kasdieną nuo 1 iki 3 Vai. Popiet 
ir nuo 6 iki 9 Vai. Vakarais. 

Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie
niais pagal Susitarimą.

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valanda vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. NcdSUuJ 

9:30 vai. vakaro.

O
Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 
Ned’s, Ser’s ir Sub’s Vakarais 

tik pagal sutartį.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAHCC 
744 W. 35th Street

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8 
Pirmadieniais tik 2 iki 4. 

šventadieniais 11-12.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6 8:30 p. m.

Trečiadieniais pagal sutartį.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 
8:30 vakaro. Trečiadieniais ir šešta

dieniais nuo 1 iki 3-jų popiet.
Rez. 4826 S. Kimbark

Phone GROvehill 3111 ‘

Dr. A. K. Butko

Roselandiečiai 
Griškenai Rūpinasi 
Lietuvos Liaudimi
Kuomet likosi Lietuva iš

laisvinta, pažangieji lietu
viai nuoširdžiai ėmėsi už 
darbo teikimui pagalbos dėl 
Lietuvos žmonių, kurie tiek 
daug vargo turėjo pakelti 
nacių okupacijos laiku.

Roselandiečiai Griškenai 
daugelį kartų aukavo dra
bužių ir pinigų nupirkimui 
dovanų.

Gaila, kad kelis kartus ra
šant rėmėjų vardus buvo 
netyčia praleista jų vardas.

Griškenai turi puikią už
eigą 739 E. 92 pi. Dėkuoja- 
me už dovanas ir linkime ge-

Moderniškai įrengta Nauja Užeiga

ANN’S TAVERN
TAVERN PALE ALUS 
VYNAS ir LIKERIAI

WM. ir ANN SANDERS, Sav.

3364 S. Halsted St.

Yards 3545

Ann’s Tavern
(Buvusi Chalmers)

Atsilankiusius maloniai priimam ir 

pavaišinam.

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

3600 S. Union Avė.

Tel. Virginia 9493 Kasdien Atvira ir Moterims

PAULINA baths
SOUTH SIDES NAUJAUSIA PIRTIS

K. K.

A. A.

$10.00
Penki trytmentai už....
Devyni Trytmentai už.

1657 West 45th Street, Kampas South Paulina Street

OMUS TRYTMENTAI SU EXTRA VIOLET RAYS
Veidui Visam Kūnui

nuo 1 iki 3 minučių už.............. 50c nuo 1 iki 6 minučių už.......  $1.50

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro.
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street)
VALANDOS :

3 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

Dr. Marjan S.Swiont 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avenue

Nuo 1 iki 4 popiet 
Nuo 7 iki 9 vakaro.

'Iczidencijos PORtsmouth 6616
Ofiso LAFayette 6868

Dr. G. SERNER 
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

25 Metų Patyrimas
Tel. YARds 1829 
Pritaiko Akiniu:: 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal Sutartį

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas 

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054Jonas Pukenis (Purkens) 

Gyveno: 5356 W. Madison Street
Persiskyrė su šiuo pasauliu balandžio 4-tą d., 1945 m„ 5:45 valan

dą ryto, sulaukęs pusės amžiaus; gimė Lietuvoj, Utenos Apskr., 
Anykščių parapijos, Liūdiškių kaimo. Amerikoje išgyveno 32 me
tus.

Paliko dideliame nuliūdime savo mylimuosius ir mylinčius: moterį 
Jadvygą, podukrę Julę Verėgą ir jos vyrą Joną: pusseserę Oną Pa- 
liakas ir jos vyrą Mykolą ir jų šeimą; 2 pusbrolius: Joną šermukšnį 
ir šeimą ir Antaną Sedalskį, uošvienę Marijoną Miškinienę, švogerį 
Miškinį, dvi švogerkas: Julę Stroljenę ir jos šeimą, Marijoną Štukienę 
ir jos vyrą Juozupą ir jų šeimą ir daug kitų giminių, draugų ir pa
žystamų. Lietuvoje—seserį Oną Pipirienę ir jos šeimą, tris brolius: 
Kazimierą. Anicetą ir Danielių ir jų šeimas. Priklausė prie Uteniš
kių Draugiško Kliubo, Simano Daukanto Kliubo ir Janitorių Unijos.

Kūnas pašarvotas J. Liūlevičiaus Koplyčioj, 4348 S. California 
Avenue.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, balandžio 7-tą d., 1:30 vai. popiet. 
Iš koplyčios išlydės į Lietuvių Tautiškas Kapines.

Visi A. A. Jono Pukenio giminės, draugai ir pažystami esat širdin
gai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

.—Nuliūdę liekame,
MOTERIS, PODUKRĖ, PUSBROLIAI

Laidotuvių apeigas veda laidotuvių direktorius J. Liūlevičius. 
Tel. Lafayette 3572. Ign. Ragažiuskas, sav.

RAKSON’S TAVERN
3212 SO. HALSTED STREET 

Victory 7692

Nauja, Smagi
UŽEIGA

BRIDGEPORTIECIAMS

Kanados Eitas, Vynai, Degtinės Ir

Likeriai. Atsilankė pasttenklnsit mu

so patarnavime

ANN'S TAVERN
3415 S. Halsted Street

ANNA BAGDONAS, Sav.
Kingsbury Alus, Geri Cigarai 

Skanus Vynas ir Degtinė

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Balandžio 6,1945 m., No. 82.

TIKVIENĄ KARTA PER 25 METUS; 
MfPRALEKKnVMKKONffiiTO 
Paskutinį Kartą Girdėsite P. Burdulį Dainuojant Kartu 

su Dauderiu ir V. Yuden
Sekmadienį, balandžio 8- 

tą, įvyks Vilnies didžioji iš
kilmė. Tik kartą tokia iš
kilmė pasitaiko per 25 me
tus. Kaip Vilnis pradėjo ei
ti šį sekmadienį sukaks 25 
metai. Pažangiečiai lietu
viai džiaugėsi pasirodymu 
darbininkiško laikraščio, bet 
atžagareiviai baisiai pyko 
ir lėmė laikraščiui greitą 
mirtį.

Po 25 metų Vilnies ėjimo 
tie piktos valios elementai 
patys vos ant kojų laikosi.

P. Dauderis
Dienraščio jubiliejiniame 

koncerte jūs girdėsit dai
nuojant išgarsėjusį vyrų 
trio.

P. Burdulis

V. Yuden

Pašte Pardavinės 
Pasilikusius Paketus

Balandžio 17-tą, nuo 8:30 
ryto iki 4:30 popiet, naujam 
pašte, Van Buren ir Canal 
st. parsiduos paketai, kurie 
pasiliko nepristatyti adresa
tam ir negalėjo rasti jų siun
tėjų.

Tokių paklydusių paketų 
pasitaiko dėl negero užadre- 
savimo ir neuždėjimo savo— 
siuntėjo—teisingo adreso.

Kas norite tokių paketų 
pirkti, tai būkite paminėtu 
laiku pašte. Turėkite su sa
vim racionavimo knygutes, 
nes už maisto dalykus ir ki
tus daiktus, kurie yra racio- 
nuojami reikės štampų.

Chicagiečių mylimi daini
ninkai jau senai rengiasi 
puikiai pasirodyti ateinantį 
sekmadienį sidabrinėj dien
raščio iškilmėj.

Tad visi nusipirkite tikie- 
tus iš anksto ir būkite skel
biamu laiku—3:00 vai. po
piet, Sokol Hall, 2345 South 
Kedzie avė. Programas pra
sidės anksti, kad iš tolimes
nių kolonijų svečiai ir vieš
nios turėtų progos parva
žiuoti laiku pirmadienį sto
ti prie kasdieninių pareigų.

Programas bus nepapras
tai gražus ir įdomus. Dai
nuos penki chorai, dalyvaus 
per visą šalį išgarsėję mu
zikantai Zigmantas ir Vi
vian Baltušiai, dainuos Ag
nes Kenston ir Konstancija 
Abek duetu.

Po programo šokiai.
Kvieslys.

Paskutinę progą jūs turė
site girdėti P. Burdulį dai
nuojant Vyrų Trio, nes už 
kelių dienų Burduliai išva
žiuoja į Kaliforniją.

PIRMUTINĮ SYKĮ
PER 80 METŲ

Iš Mexico City pirmu kar
tu 80 metų moteris, Mrs. C. 
V. Stark, atskrido orlaiviu 
į Chicagą.

Tas buvo ne tik jai staig
mena, bet pirmu kartu orlai
viu kelionė tiesiog iš Mexico 
City į Chicagą.

Mrs. Stark sako, kad ke
lionė buvo gera, tik biski 
kratanti. Mat jeigu pasitai
ko oras nelygus, tai orlaivis 
susitinka sukrėtimų.

Svečias iš 
Clevelando

Pereitą ketvirtadienį Vil
nies raštinei) buvo užėjęs 
WillianT Aksomaitis, senas 
Clevelando gyventojas. Jis 
čia sustojo pakeliui į Kali
forniją. Ta proga svečias 
paliko spaudos reikalams 
$4.00.

W. Aksomaitis jau yra bu
vęs Kalifornijoj ir ten dir
bęs Stocktone.

Buvęs clevelandietis kaip 
vakar traukiniu išvažiavo 
darbo pareigoms.

Trys Lietuviai 
Užmušta Karo 
Veiksmuose

Karo Departmento žinio
mis, trys lietuviai užmušti 
karo veiksmuose pastaruoju 
laiku:

Karys Joseph Čeponis. Jo 
motina gyvena 7259 South, 
Maplewood st.

Karys Ernest B. Kamins
kas, kurio motina gyvena 
1619 S. 49th avė., Cicero.

Karys A. žeraitis, kurio 
tėvas gyvena 721 W. 61 st.

Vėliausias Reidas 
Ant Tokyo 
Pasekmingas

5VASHINGTONAS, hal. 3.— 
Būriai sugryžę po B-29 raidų ant 
Nakajinia lėktuvų motorų 
dirbtuves, Tokyo pakrašty, ra
portavo, jog raidas davęs gerus 
rezultatus, kaip praneša karo 
deparlmcntas. Du milžinai- 
bombanešiai dingę, taipgi nu
kirsta vienas japonų lėktuvas ir 

j kiti du veikiausiai sunaikinti.

Stettinius Pasakė 
Reikšmingą Prakalbą 
Chicagoj
Pereito trečiadienio vaka

re Valstybės Sekretorius 
Stettinius pasakė reikšmin
gą prakalbą surengtam ban- 
kiete Stevens Hotel. Chica- 
gos Tarybos Svetimšalių 
Reikalų bankiete, kur kalbė
jo Stettinius, dalyvavo 1,500 
publikos.

Valstybės Sekretorius da
lyvavo Jaltos konferencijoj 
ir paskui Meksikoj—Ameri
kos respublikų konferenci
joj. Jis, gryžęs iš tų konfe
rencijų, atvyko į Chicagą ir 
pasakė prakalbą apie būsian
čią taiką ir Jungtinių Tautų 
konferenciją San Francisco, 
kus bus įsteigta tarptautinė 
organizacija taikos saugoji
mui.

Stettinius nuomonė, kad 
reikia trijų dalykų taikos 
pastovumui: prekybinės su
tarties, kur visos šalys būtų 
lygiai traktuojamos, socia
linio susitarimo ir geros or
ganizacijos.

“Mūsų šalis yra pasiryžus, 
veikiant kartu su kitomis 
šalimis, neprileisti prie agre
sijų. Jungtinės Valstijos 
stengsis, bendrai veikiant su 
kitomis šalimis, rūpinantis 
išplėtoti padėtį, kad būtų 
darbų, kad būtų aukšta gy
venimo skalė dėl Amerikos 
žmonių.”

“Mūsų siekiai yra, kad 
San Francisco būtų įsteigta 
organizacija taikos saugoji
mui ir kad būtų susitarta 
dėl prekiavimo su kitomis 
šalimis,” pareiškė Stettinius.

Valstybės Sekretorius pil
nai pasitiki, kad Jungtinės 
Tautos nugalės visus sunku
mus—susitars dėl pokarinių 
santykių.

Šiluma, Vėtros ir 
Pagaliau Šalna 
Chicagoj

Per keletą savaičių trūkęs 
nepaprastai šiltas oras, kaip 
dėl šio laiko, baigėsi lietu
mi, smarkiu vėju ir paga
liau šalna.

Pereitą trečiadienį vėjas 
buvo po 60 mylių per valan
dą. Išrovė daug medžių, ap
draskė iškabų ir keletą žmo
nių sužeidė.

Mrs. F. Langan vėjas pa
stūmėjo ant elevatoriaus 
platformos ir moteris nu
puolė ant bėgių. Ji susižei
dė veidą, kelį ir vidurius. 
Nelaimė įvyko ant Loyola 
stoties.

Robert Owens, 7 metų, su
žeidė plytos puldamos nuo 
griūvančio kamino.

Edward Donn, 54 m., ran
dasi Šv. Kryžiaus ligoninėj. 
Iškaba vėjo nuplėšta krisda
ma žemyn pramušė jam gal
vą.

Iš trečiadienio į ketvirta
dienį vietomis temperatūra 
nupuolė iki 30-31 laipsnio. 
Buvo šalnos. O pereitą sek
madienį buvo temperatūra 
viršaus 70 laipsnių.

Kiek šalnos padarė nuos
tolių, tai tik vėliau sužinosi
me, kaip apskaičiuos agri
kultūros biuras.

Real Estate HELP WANTED—WOMEN

8 GYVENIMŲ
IR 2-jų ŠTORŲ

Mūrinis namas. Namas gerame sto
vyje. Pečiumi apšildo- 0*7 COf) 
doir.as. Nori gaut cash. ’P ■
Randasi ant Halsted, arti 18th Street.

Telcfonuokite: Mr. Otto
Drexel 1800

II. J. COLEMAN CO. 
4705 State Street

MISCELLANEOUS

Užsisakykite Dabar 
CEDRINES ARBA PLIENINES 

Venetian Blinds 
Vienos Savaitės Patarnavimas 

Dėl dykai apskaitliavimo 
pašaukite ENGLEWOOD 9305 

SUN RAY VENETIAN BLINDS. Inc. 
Storas atviras nuo 9:30 ryto iki 5:30 pp.

Galite Užmokėti į 12-ką Mėnesių 
~ ANGLIS! —ANGLIS!~ 
Jeigu Jums stokuoja anglies, patelefo
nuokite mums. Aukštos rūšies 
Indiana Lump............................$6.95
Indiana Nut-----------------------$6.65
Indiana Stoker____________ $6.50
“2 tonu arba daugiau, plus taksas”

LOOMIS COAL CO. 
2464 So. Loomis — Monroe 8215

WEST SIDE KOTELIUI 
REIKIA TARNAITĖS 

GERA ALGA 
Puikiausios Darbo Sąlygos 

nuo 8:30 iki 4:30 
Pilną arba dalį laiko . 

Pašaukite AUSTIN 5096

MERGINŲ
Išsimokinimui
arba mokančiųjų 

reikia kaipo
“Sheep Casing Selectors” 

Jums Patiks Mūsų Darbo Sąlygos
LABAI GERAS UŽMOKESTIS

PREMIER CASING CO. 
624 Root St.

BUSINESS SERVICES 
Carpentering—Contracting

Abelnam Darbui 
Kontr aktorius

O. P. Castle, 37 m., gavo 
tris ir pusę metų kalėjimo už 
slėpimasį nuo karinės tar
nybos.
Įtartas Pasikėsinimu
Ant FDR Gyvasties

MONROE, La., bal. 4.— Gelž- 
kclio telegrafo operatorius 
Frank Joseph Daulong iš Rus
ton, La., liko įtartas federalės 
(Įžiūrės (grand jury) pasikėsi
nime ant prezidento Roosevelto 
gyvasties. Daulong sakosi esąs 
nekaltas.

WASHINGTON, bal. 4.—Karo 
darbų taryba nusprendė, kad 
kontraktas tarp General Motors 
korporacijos ir United Auto 
Workers (CIO) turi psilikli ga
lioj iki balandžio 28,1916.
"APSISAUGOK — NESIGAILĖSI!-

Nelaukite, Rytoj Gali Būti Pm»«s 
Apdrausk visokį savo turtą. Kainuos 
labai mažai. Apdrauda nuo ugnies 
ant bungalow už 5 metus tik $5.60 nuo 
tūkstančio. Rakandų ant $1,000 už 5 
metus $8.00. Nuo vagių apiplėšimo 
$500.00 už $10.00. Gaukite mano ap- 
skaitliavimą — sutaupysite pinigų. 
Ant Langų, Namų, Tavernų, Liquor 
Liability, Automobilių. Trokų, Health, 
ACCIDENT & LIFE INS.

Taipgi didžiausias pasirinkimas vi
sokių katidžių. Bungalows, Apart- 
mentų, Biznių, Roadhauzių, Rezortų ir 
Farmų. Prie gražių ežerų 111., Wis., 
Ind. ir Mich. Viskas parduodama 
lengvais išmokėjimais arba mainais.

Paskolos ant namų dideles ir mažos 
už 4 nuošimčius. JOHN SINKUS, 
2442 W. 63rd St. Tel. PROspect 9000.

SANDĖLIS KNYGŲ 
IR ŽOLIŲ

Namus pakeliam, paramstom, iš- 
tiesinam, pamatus padedam, grindis, 
šalygatvius, stulpus plytų, blokų, me
džio: skiepus iškasant; atikų flatus, 
kambarius; plumbingus , maudynes; 
pabudavojam kabinetines sinkas; 
naujus stogus bile budinkui; langus, 
porčius, plasterį, insuliuojame; as
bestu apmušame šonus; darome pla
nus. Sutartis. Apskaičiavimus teikia
me dykai. Norint pirkt ar parduot 
arba inspekcijai pašaukite mus.

GENERAL SALES CO.
5205 So. Sagamon St. 
Boulevard 1344-7912

MOTERŲ arba MERGINŲ 
ŠAPOS APVALYMUI IR 

SUVYNIOJIMUI VEIDRODŽIŲ. 
Patyrimas Nereikalingas. 

GERA MOKESTIS 
Galite Dirbt ir Viršlaikį 

Patogu davažiuoti. 
Kreipkitės pas: 

MR. SIMS 
659 Washington Bvd.

Reikia Moterą
Dirbti Dalį Dienos

30 Valandų Savaitėje 
Jūsų Parankumui Pritaikome Šiftus— 

Patys Pasirinkite Sau Tinkamas 
Valandas.

LABAI LENGVAS DARBAS. 
NUOLATINIS. 

GERAS UŽMOKESTIS
Dirbkite Savo Kaimynystėje. 

Kreipkitės pas:

Squire - Dingee Co.
1918 Elston Avenue 

(Kampas Cortland)

HELP WANTED—MEN

Vyrą — Eks-Kareiviy
BŪTINAI INDUSTRIJAI REIKIA

Įvairių Darbininkų
GERA POKARINĖ ATEITIS

PATYRUS1EM DARBININKAM. 
PAKANKAMAI VIRŠLAIKIO.
Swan-Finch Oil Corp.
5849 West 66th St.

REIKIA KALVIO
IR FINISHERS

Patyrusių Motor Truck Bodies Darbe 
Būtina Industrija 

JACOB PRESS SONS 
3320 S. Normal Ave.

MOTERŲ AR MERGINŲ
Dešrų Žarnų Atrinkėjų

Su patyrimu arba be patyrimo

BOBSIN CASING CO.
941 W. 37th St. Yards 4711

LENGVAM DARBUI
Reikia Moterų

APVALYMUI IR ŠLAVIMUI
Trumpos valandos: nuo 5 popiet iki 
11 vai. vakaro; šeštadieniais nuo 1 
vai. popiet iki 7 vakaro. Mokestis 65c 
valandai.

MR. LOUIS COOK 
1018 S. Wabash Ave.

Automatic
Screw Mašinai
Operatorkos

PATYRUSIOS
GERA MOKESTIS 

PASTOVUS DARBAS 
Pašaukite

CALUMET 2100

HELP WANTED—MLN

VILNIES

JUBILIEJINIS KONCERTAS
NEDĘLIOJrBALANDŽIO-APRIL 8

SOKOL HALL
2343 So. Kedzie

Programo Pradžia 3-čią Valandą Popiet

Darbininkų
ABELNAM DARBUI DIRBTUVĖJE 
86c į Valandą, 48 Valandas Savaitėje. 

Būtina Industrija su 
Pokarine Ateitim.

SPENCER KELLOGG & SONS, Ine. 
2200 S. Lumber Street

Pajieškojimas
Pajieškau brolio Juozo Dankšos, 

kuris paeina iš Šakių apskr., Slavikų 
parapijos ir Žiūriu kaimo. 20 metų 
atgal gyveno apie Pittsburgh, Pa. Jis 
pats arba kas žinote apie jį praneški
te man, už ką būsiu labai dėkingas.

K. A. DANKŠAS
4335 W. Harrison St., Chicago, HI.

Reikia Mekanikų ir 
Mekanikams Pagelbininkų 

Dirbti Pilną Laiką arba Trumpas 
Valandas—vakarais arba tik nedėlio- 

mis ir subatomis. 
PATENKINANTIS UŽMOKESTIS.

Kreipkitės pas:
5006 ARCHER AVĖ. 

arba telefonuokite: 
VIRginia 2788

REIKIA 
NAKTINIO SARGO 

PASTOVUS DARBAS
GERA MOKESTIS

Kreipkitės pas:
American Cleaners & Dyers 

4250 W Lake Street

ASMENINIAI-
kreipiamės prie tūkstančių, užsisa
kiusių pas mus metalinius Venecijos 
langų uždangalus, kurių negalėjome 
pristatyti dėl metalo trūkumo, kad jie 
prie mūs atsišauktų. Mes galėtume 
jiems pristatyti Baked Enamel Flex
ible Steel Blinds (uždangalus).

BILLS VENETIAN BLIND CO., 
862-872 E. 63rd Street 
Tel. Hyde Park 7509.

DOCKMEN
Taip pat FREIGHT HANDLERS, 

TRUCKERS ir LOADER’S 
Gera Mokestis 

Pastovus Pokarinis Darbas 
Kreipkitės tuojau: 

INTERSTATE MOTOR FREIGHT 
1833 South Canal St.

I Vietiniai Pranešimai I
L.D.S. ir L.L.D. KUOPŲ VEIKĖJAM 

IR PIKNIKO TIKIETŲ 
PLATINTOJAMS

Už kiekvieną parduotą knygelę (15 
tikiętų) kuopa bei organizacija pasi
laiko sau $2.00, o pikniko rengimo 
komisijai grąžina $1.00 lėšų padengi
mui. Išvengimui keblumų skaičiavi
me reikalinga parduot visą knygele, 
kad gaut kuopai priklausomą dalį. 
Piknikas įvyks gegnės (May) 27 d., 
Justice Park darže.
LDS. Il-ro APSKRIČIO POSĖDIS
Šiuomi prašome visų LDS Il-ro 

Apskričio komiteto narių dalyvauti 
posėdyje, kuris įvyks balandžio 9 d., 
8-tą vai. vakaro, Vilnies Svetainėje.

Šis bus paskutinis posėdis prieš 
pusmetinę mūsų Apskričio konferen
ciją. Turėsime aptarti visą eilę rei- 

Ikalų. Prašome visų Apskričio narių 
būtinai dalyvauti paskirtu laiku.
' (6c9) Sekr. J. Skeberdytė.

VYRŲ
Būtinai Karinei Industrijai 

DIRBTI 
STEEL

WAREHOUSeJE
Patyrimas Nereikalingas 

Geros Darbo Sąlygos

CENTRAL STEEL
& WIRE CO.

2924 W. 51st Street
Kreipkitės: nuo 9 ryto 

iki 4-rių popiet
ĮVAIRŪS KARINIAI- 

DARBAI
i Pradinė Mokestis nuo GOc iki 70c 

i Valandą
| ARENS CONTROLS, INC.
| 2253 S. Halsted St.
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See. and Hear Zig and Viv
Vilnis Concert April 8th

Detroit Youth Fly to 25-Year Jubilee Concert
Read Story on Page 5

Hail 13th Year of English SectionV. E. S. HAS TAUGHT YOUTH TO BETTER " UNDERSTAND EVERYDAY PROBLEMS
Men in Service Look Forward to Paper 

Which Has World Wide Circulation
By H. žebraitis

Just 12 years have passed since the Vilnis staff of editors 
established a criterion that has been fully justified.

Many years ago this country began to attract great num
bers of foreigners to its shores. Among the great masses of 
arrivals were countless numbers of Lithuanian emigres. 
They settled in large numbers in our great cities, others 
migrated to the coal mining sections. They were in a country
w
were strange. Few, if any, 
spoke the English language. 
The church was their only 
means of contact. Something 
had to be done to draw the 
Lithuanians closer together, 
and with this resolve in mind a 
group of Lithuanians met one 
day and decided to publish a 
newspaper in their mother 
tongue, a newspaper that would 
truly represent their interests, 
their hopes and their aspira
tions. And so it came to be— 
the “Vilnis”, a Lithuanian daily 
newspaper was founded.

As the newspaper continued 
to grow and become popular 
its editors conceived the notion 
that an English Section could 
be inserted at least once weekly 

(Continued on page 2) 

Detroit Sends Early 
Greetings to V.E.S.

By J. Jacolson
Detroit, Mich. — Our per

sonal emmisaries will deliver 
greetings of Detroit youth to 
the V.E.S. at the Vilnis Jubilee 
Concert on April 8, at Sokol 
Hall in Chicago.

As the idea hatched spon
taneously and on the spur of 
the moment, this is all we could 
do in so short a time. Most of
these people have given gen
erously to this same cause and 
very recently.

W like the Vilnis as our 
spokesman and we honor the 
good work the V.E.S. editor, 
Bernice Kent is carrying on. On 
this honorable occasion we 
pledge anew to carry on our 
share in dollars and deeds to 
strengthen our progressive 
press.

We also thank those who, 
gave so generously and without 
hardly any solicitation.

Ed.’. Donations will be pub
lished later.

One Tin Can A Week 
Asked Chicagoans

Tn an appeal to housewives to 
step up tin can salvage, Mrs. 
Walter J. Kelly, chairman of 
the Chicago Office of Civilian 
Defense tin-grease committee, 
pointed out this week that tin 
is still desperately needed.

Shęr asserted that if every- 
householder in the Chicago 
area would prepare one tin can 
per week, there would be suf
ficient steel salvage in one year 
to help complete 5,000 large 
tanks or 36 liberty ships and 
enough tin salvage for 360,000 
75 millimeter howitzers.

All Bars to Close
On V-E Day Here

All taverns in Chicago will 
be closed immediately upon 
announcement of V-E Day and 
the sale of liquor will be pro
hibited for 24 hours by order 
of the City Council.

Mayor Kelly urged that the 
occasion be marked with pray
er and thanksgiving, rather 
than in a riotous celebration 
such as occured on Armistice 
Day, 1918.

Lith. Educators Appeal to American Professionals 
To Help Restore Higher Education

The Lithuanian Academy of 
Education has issued an appeal 
to American professionals, par
ticularly those of Lithuanian 
descent, to become actively in
terested in the restoration of 
Lithuania’s institutions of high
er education.

The appeal was part of a re
port in which the Academy set 
for itself four immediate tasks, 
namely: to compile and issue

Italian children, huddling in a 
cave with other war refugees, 
smile because they’re safe for the 
moment. Clad in make-shift gar
ments, they speak for millions 
overseas who are in dire need of 
clothing. Your serviceable shoes, 
garments and bedding will help 
these war-stricken people. Round 
up your bundles for the United 
National Clothing Collection/'”

Blood Gifts Fall off 
After Peace Rumors

The Red Cross blood donor 
center appealed to Chicagoans 
to continue their donations of 
blood, after announcing that 
blood donations had fallen off 
sharply as a result of false 
peace rumors.

There were 100 unfilled ap
pointments this week, which 
will cause the city to fall behind 
in its new weekly quota of 
2,750 pints.

a comprehensive popular Lith
uanian dictionary; to write a 
history of the period covering 
the popular elections of 1940 
which created the Lithuanian 
Soviet Republic; life under the 
German occupation and the 
final liberation of Lithuania by 
the Red Army; to publish an 
encyclopedia on Lithuania; and 
to publish “Gamta,” a journal 
of the physical sciences.

Clothing Drive to 
Begin April 14

Representatives of more 
than 300 labor unions, fratern
al organizations, business firms 
and other groups that will par
ticipate in the nation wide 
clothing salvage drive for the 
peoples of Europe, heard in de
tail last Tuesday night their 
roles in the drive, which will 
be conducted from April 14 to 
23. The goal for Chicago has 
been set for 9,000,000 pounds.

The clothing will be gathered 
here in more than 5,000 col
lection depots, reprocessed and 
cleaned by 4,000 laundries, 
cleaning and dyeing establish
ments and tailors, and then 
shipped abroad.

Eugene Cecil, government 
co-ordinator under Henry J. 
Kaiser, is National chairman of 
the drive.

London Ready for 
V-E Day Binge

London is getting ready to 
pitch a roaring V-E day binge. 
Certain Fleet Street pub sour
ces disclosed that an entire 
month’s supply of “special V- 
day reserve” scotch and gin 
was delivered “weeks ago” to 
almost every pub and bar in 
Greater London.

It was estimated that the en- 
t’ifre month’s supply may be 
polished off in two days of cel
ebration.

Paris Lights Go On
Paris — The lights of Paris 

blazed last Sunday night for the 
first lime since the start of the 
war.

The illumination was in cele
bration of the Allied victories 
on the Western Front.

The Arc de Triomphe and the 
Cathedral of Notre Dame was 
flood-lighted, while street 
lights gleamed in the Place de 
la Concorde, along the Champs 
Elysees and other m a i n 
thoroughfares.

The flame at the Unknown 
Soldier’s tomb was rekindled.

Men Make Bandages
Providence, R. I. — to push 

Rhode Island over the top on 
its quota of surgical dressings, 
58 Providence business men sat 
down beside their wives and 
proved themselves equally ad
ept at rolling bandages.
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VIS. HAS TAUGHT YOUTH TO BETTER 
UNDERSTAND EVERYDAY PROBLEMS

They Said Last Week
(Continued from page 1) 

to reach the many children of 
its readers who could not read 
Lithuanian. While they were 
yet only thinking about the in
auguration of such a column, 
quite by accident the youth 
grasped the need and a column 
entitled “The Chatter Box”, 
representing news and views of 
the L. K. M. chorus, was sent 
in by Mike Batutis and Fritz 
Jacobs.

Here was the beginning. The 
spark became a flame. The 
youth eagerly grabbed up every 
issue and looked for more. 
Other youth organizations just 
coming into existence saw the 
possibility of better cementing 
their membership by also sub
mitting columns to this paper. 
The demands for more space 
Were made and the editori
al staff now saw that a sec
tion of the newspaper was the 
answer to their problems. So 
after two years of a column or 
two interspersed between the 
Lithuanian, the English Section 
.was born.

Johnny Orman was brought 
from Pittsburgh, Pa., to become 
the first English Section editor. 
Johnny Orman not only made 
the English Section interesting 
and popular but gathered 
about himself a group of young 
Amcrican-Lithuanians as as
sistants and thereby laid the 
ground for future leadership 
in these young people.

The first edition of the En
glish Section was greeted with 
acclaim and enthusiasm. Sub
scriptions, now available for 
just the English Section, began 
to pour in. Here at last was a 
newspaper of the youth, for 
the youth and by the youth. 
Their columns were not blue 
penciled and neither were they 
subject to the ditor’s will and 
policy.

The youth had received' a 
stimulus, for now they had a 
medium of expression. Youth 
groups began to spring up; 
their colums were published 
weekly. Others were solicited 
to contribute to this paper. 
Obviously, the L. D. S. owes 
much to the V. E. -S. for its 
growth and popularity.

The V. E. S. created such re
sponse amongst the youth that 
other newspapers quickly fell 
in line.

The Laisve Daily in Brook
lyn started their English Sec
tion and their success is shared 
with us. The official organ of 
the L. D. S., the Tiesa allocated 
space for English and it like
wise enjoys popularity.

The V. E. S. has received 
praise from various govern
ment agencies for its support 
and cooperation in many inter
prizes such as health, morals 
and the war effort.

From the day of its inception 
it has striven to mould leader
ship, give courage and aid in 
every way to help youth in their 
desire to go ahead. It has en
couraged talent and consistent
ly given the youth every op
portunity to exhibit initiative
ness conductive to better under
standing and judgment of the 
problems that daily confront 
them.

Today, the V. E. S. is read in 
every corner of the world. The 
men in the armed services look 
forward to this newspaper as 
they would a letter from their 
best girl. It is a wonderful 
morale builder and has done 
much to make our soldiers bet
ter fighters.

It may be well worth our 
while to see who these youth 
were who made the V. E. S. the 
success it is today.

After Johnny Orman was 
made secretary of the L. D. S. 
youth organization and took 
up office in Brooklyn we were 
fortunate in securing Al Malesh 
as the next editor. Don Kent, 
of Westville, who so ably car
ried on as editor and likewise 
became a leader in the Lithu
anian youth movement suc
ceeded him. It was thru Don’s 
efforts that we have an 8 page 
V. E. S. today.

We saw him succeeded by 
his brother, Chester Kent, who 
left his home in Westville to 
come to Chicago to edit the 
V. E. S.

Then came Matt Sholomskas 
who, too, proved a leader and 
only because of ill health was 
forced to relenquish the posi
tion.

Who can ever forget that 
likeable, friendly and always 
smiling Joe Sakai? His wit and 
editorials will remain a pleas
ant reminder of the popularity 
he enjoyed wherever he went. 
Having fought in Spain to 
crush fascism and receiving 
serious wounds, he is back on 
the battlefields again, to finish 
the job he could not complete 

I in Spain.
Since that time war has taken 

away most of the boys and the 
girls assumed the arduous task 
and succeeded beautifully. 
Many have come and gone and 
each with a wonderful record.

Today, we see another of the 
Kent family coming to the fore 
and gathering up the loose ends 
as Bernice, the wife of Don, 
takes over the editors seat and 
is continuing the tradition es
tablished by the Vilnis. She 
has taken over because she has 
the faith and inspiration that 
is necessary to conduct the 
publication of these columns.

Columnists are either too 
busy or too lax in their as
signed task to submit articles 
and Bernice is delegated to the

VIRGINIA C. GILDER
SLEEVE, Dean of Bernard 
College and member of the 
United States delegation to 
the San Francisco Conference: 

“. . . The San Francisco Con
ference is NOT the peace con
ference, in the old sense. Its 
purpose is to draw up a charter 
or constitution for the new 
world organization, the United 
Nations. It will not deal with 
boundaries, or the immediate 
treatment of the defeated ene
my countries or similar sub
jects. These will be handled, as 
I understand, by a series of 
separate treaties or agreements 
winding up this war; or some of 
them may be dalt with later by 
appropriate agencies and pro
cedures of the new world or
ganization after it begins to 
function. At San Francisco we 
are to try to set up the frame

task of not treading too heavily 
on the correspondents toes to 
gel them to submit their arti
cles on time and regularly. The 
co-operation that the youth has 
given in the past has been 
splendid. We know that it will 
continue to be the same. For 
long life to the English Section 
and may it continue its won
derful work we add good luck.

Likewise, thanks to the fore
sight and understanding and 
cooperation of the entire Vilnis 
staff for their unswerving faith 
and loyalty to our youth.

In passing let us not forget 
that they too are remembered: 
Mildred Fribcrg, Ann Savukas, 
Nellie De Schaff, Bertha Ful
ton, Walter Kubilius, Bunni 
Sovetski, Alice Yonik and those 
who came to their assistance. 

Greetings to Vilnis on Its 25th Year 
and to English Section on Its 13th

By A. UBERTAS BRIDIS
We well remember the day when “Vilnis” was born, 
Amidst a dark turmoil of groping human life.
The World War I had left humanity all torn— 
Dividing world workers in blind misleading strife,— 
In many crying groups in darkness of that night! 
The “old man” thought he was well learned and wise, 
And went misusing blindly his receding might 
To plague the New World which was destined to rouse 
The Worker-God to give the earth to worker-man. 
With justice wrath, Life flung mankind in.fight for love, 
To banish selfish animal greed from the earth’s domain: 
The Law commands to take no more than one could give 
Humanity service,—to glorify in work with God.

Alike the staff of “Vilnis” gladly came to do,— 
To take their tasks of life and ask no reward, 
They faithfully built our New World for me«and you! 
They met obstruction-world that bore on them in vain,— 
Many dark storms came to plague their human port. 
They kept at work,—in truth they knew that they would win!

Today we know what to mankind their gifts are worth. 
To praise their names, we know that" that is far too small; 
They ask of us only to place our faith in work— 
To glorify the working hands of those who shall, 
In triumph of right take all possession of the earth,— 
And give the word to wake mankind to new rebirth,— 
And hold in beauty by the force of love, 
For all in peace and happiness to live.

work for this new order. That 
will be a sufficiently large and 
difficult task . . . San Francisco 
cannot settle all problems .'. . 
It can only lay the foundation 
and design the machinery for 
future cooperation between na
tions.”
SENATOR ALFRED. H.
VANDENBERG, member of 
the United States delegation to 
the San Francisco Conference:

“The San Francisco Confer
ence will have the tremendous 
responsibility of deciding 
whether peace-keeping is to be 
confined to the status qiTo 
which the peacemakers dictate, 
or whether the new peace lea
gue shall have jurisdiction 
broad enough to explore and 
recommend correction of er
rors and injustices in the peace 
itself which could again threat
en ultimate war.”

Assistant Secretary of State 
ARCHIBALD MacLEISH, 
speaking over NBC:

“We have a direct responsi
bility and a direct interest in the 
liberated countries, east and 
west. Specifically, we have a 
responsibility in common with 
our allies to see to it that the 
peoples of these countries have 
not only food but an opportun
ity to live under a government 
of their own choosing. Further, 
we realize that our own eco
nomic welfare depends on help
ing the countries which have 
been in the direct path of war 
to gel back on their feet. And, 
finally, we intend to stay on the 
job, this time, until our re- 
spqnsibiliies are fulfilled.”
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TRACING OUR FAMILY TREE
By LAUKUVIŠK1S

Justas Paleckis Life Long Fighter of Fascism 
Now Chairman of Lith. Supreme Soviet

Our “Own” Mussolini in 
Miniature

No matter how the late dic
tator of Lithuania, Antanas 
Smetona, aspired (and cons
pired) to become the Duce of 
Lithuania—nothing came of it 
as long as he and his Fascist 
party (Tautininkai) stuck to 
the legal procedure.

The Constitutional Assembly 
didn’t have one Tautininka del
egate. Since Smetona was the 
chairman of the State Council 
(Tautos Taryba) he opened the 
session of the Seimas and for a 
while acted as temporary pres
ident.

The 1st regular Seimas met 
in 1922 still without any of the 
Tautininkų party delegates, 
and, naturally, without Sme
tona.

The same happened to the 2d 
Seimas that was elected in 1923. 
The people just didn’t take to 
Fascism and refused to elect 
their candidates to the Seimas. 
In the meantime Mussolini had 
marched on Rome, and to Sme
tona and his party it looked 
like a huge success.

In the elections to the 3rd Sei
mas in June, 1926, the Tautin
inkai won 3 seats out of 85, but 
Smetona was still left on the 
outside looking in. The Peo
ples’ Agrarian party (Valstie
čiai Liaudininkai) got 22 seats, 
more than ever before. The 
Social-Democrats came in sec
ond best, with 15 delegates. The 
Christian-Democrats and large 
land owners party (Ūkininkų 
Sąjunga) made up the third 
and fourth major parties with 
14 and 11 seats respectively.

The Seimas elected Kazys 
Grinius (Valstiečių Liaudinin
kų) president, who appointed 
Mykolą šleževičhj to form the 
Cabinet on June 15th, 1926. In 
its composition the 3rd Seimas, 
the newly elected president and 
the . Cabinet wer£ most prog
ressive and democratic since 
Lithuania was recognized as an 
independent Republic. That 
explains why the Fascists did 
not like it.

The new government started 
to put into force the long over
due agrarian reforms. The land 
of foreign dukes, grafs (counts) 
and other parasites in Lithu
ania was gradually being 
turned over in small parcels to 
the land-hungry peasants. The 
Fascists screamed: “Bolshe
vism !”

Having married^ into the 
“titled” family of Pan Choda- 
chowski, Antanas -Smetona be
gan to shed tears for the “suf
fering” Zubows, Oginskis, Ko
mars, Tyszkevicz’s and other 
counts amj no-counts. At the 
same time his party, the Tauti
ninkai, began to prepare the 
ground for armed insurection 

and overthrow of the govern
ment.

Following the example of 
their predecessor Mussolini, the 
Lithuanian Fascists were going 
to “save the country from bol
shevism.” They issued “secret” 
proclamations signed by the 
“Communist Party” and spread 
them among the armed forces. 
In one such declaration, which 
was distributed by the Fascists 
and read in churches, they 
“proved” that the small, illegal 
group of Communists was an 
imminant danger to the coun
try’s independence. If anybody 
doubted their allegations, they 
showed the “secret” document, 
signed by the “Communist 
Party” which stated in bold let
ters:

“Down with independence!
“Down with the Seimas!
“Let’s join the proletariat of 

Russia where we will be al
lowed to work 14 hours a day!” 
etc., etc.

The Fascists and Nazis still 
use this method to stop the 
wheels of progress. Now it is 
outworn and only the dupes be
lieve it. But in the early twen
ties it was a “new discovery.” 
In Lithuania not one in a hun
dred had seen a “live Bolshe
vik.” Therefore they believed 
in lies even if it sounds silly to
day; especially if the local 
priest said so.

So Lithuania had to be 
“saved” in 1926 and the Fasc
ists chose as their “saviour” An
tanas Smetona. On December 
16th, 1926, the Seimas debated 
the next year’s budget. The 
session dragged far into the 
night. At 3:30 A. M„ Dec. 17th, 
an armed gang of Fascists led 
by Plechavičius, Grigaliūnas- 
Glovackis (illegitimate son of a 
Jiezno priest) and other plug- 
uglies invaded the Seimas and 
told the peoples’ representa
tives “to go home.”

The next day premier Myko
las Šleževičius resigned. The 
same day the president, Kazys 
Grinius, turned in his resigna
tion to the new premier, Fascist 
chosen Augustinas Valdemaras. 
Martial law was declared 
throughout the country and the 
temporary capitol of Kaunas 
was in a stale of siege with Gri
galiūnas-Glovackis as a mili
tary commandant with unlimit
ed powers.

Thus the constitutional gov
ernment was overthrown with
out a shot being fired—yet. To 
give the Fascists a resemblance 
of constitutionality, the chair
man of the Seimas Aleksandras 
Staugaitis was instructed to call 
a session. Representatives met 
under an armed guard and “el
ected” Antanas Smetona presi
dent with 5 votes short of the 
required majority.

After achieving his object 
Smetona ordered over 200 uni-

Justas Paleckis
One of the best known and 

most beloved fighters for dem
ocracy in Lithuania is Justas 

on leaders and other progres
sive elements arrested. Just 
about a -week later, on Decem
ber 27th, 1926, four were sen
tenced to death and shot At the 
IXth Fort in Kaunas: Kazys 
Giedrys, Karolis Požėla, Juozas 
Greifenbergeris and Rafoląs 
čiornis.

The Fascist regime in Lithu
ania was established and fol
lowed the example of Musso
lini until June 15th, 1940. On 
that date Smetona and his gang 
of cut-throats escaped the wrath 
of the people by crossing the 
border into Hitler’s Germany. 
From Berlin they spread all 
over the globe and at this writ
ing are still continuing their 
“mission” to “save” Lithuania 
from its own people.

MEAT ON THE WAY!

Gladys Swarthout, opera star, and her husband, Major Frank Chapman, 
of the Marines', put their nearly filled used fat container in the re
frigerator. The two points a pound used fat brings help make more 
meat available In this housel   :---------■—'■■■

Paleckis, now Chairman of the 
Lithuanian Supreme Soviet. Al
though a comparatively young 
man of forty-six, he has spent 
most of his mature life fighting 
the encroachment of Fascism 
upon his native land.
Lithuanian fascists have refer

red to him snęeringly as a man 
with a criminal record. They 
should know, for dictator Sme
tona kept him behind bars 
whenever possible. His years, 
when not in exile or jail for 
political reasons have been 
spent in writing and teaching 
against the horrors of fascism.

Typical of the stories often 
told about Paleckis is that of 
his “debut” at the Lithuanian 
National Opera. When the Po
lish imperialists stole Vilnius 
in 1920, Lithuania declared war 
on Poland and severed all dip
lomatic relations. But in 1938, 
encouraged by Hitler’s aggres
sions against smaller nations, 
Poland gave the Smetona dic
tatorship an ultimatum de
manding restoration of diplo
matic relations. Feeling ran 
high in the country when Sme
tona capitulated. The follow
ing night, Justas Paleckis stood 
up in the balcony of the Opera 
House and denounced the Lith
uanian Dictator’s subservience 
to the Polish imperialists. As 
the gendarmes pulled him 
away, the audience stood up 
and cheered Paleckis for sev
eral minutes. •

A “sealed Flame” unit scarce
ly four inches square produces 
enough heat to warm an eight
room house.
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Let’s Sing In Harmony Frank Sinatra
Do you want to join a club? ©- 
This is a special kind of club.

You don’t pay dues and there 
arc no meetings to attend. You 
don’t have to fill out any appli
cations and nobody has to 
pledge you. All that’s required 
is for you to sing the club’s 
theme song. And that’s not 
hard either because, you see, 
there are no special lyrics to 
learn. You just improvise 
around the general theme — 
“Hate the Jews.”

Do this—sing this song good 
and loud, or whisper it in the 
right places—and you auto
matically become a member in 
good standing of the Society of 
Hiller’s Helpers — headquar
ters Berlin.

There are a good many peo
ple — too many — who arc 
spending their time recruiting 
members to this club. They 
don’t speak with German ac
cents. They’ve got Southern 
drawls and New England 
twangs and all the other varia
tions of our American langu
age. They were born in this 
country and they’ll be the first 
to tell you what great patriots 
they arc.

Only they’re stabbing our 
fighting men and women in the 
back!

A lot of the recruiting is aim
ed at the young people of our 
country. Hitler got his Storm 
Troopers from the youth of 
Germany and apparently what 
was good enough for Hitler is 
good enough for Hitler’s Help
ers. Except that in the course 
of this war, our young people 
have learned a lot and they’ve 
got a pretty good idea of what 
the score is.

They know what Hitler did 
to Germany when he played 
the tunc of anti-Semitism. And 
they know what it has Cost the 
world. Of course, he didn’t 
make it up. But he knew an 
evil thing when he saw it and 
played that discord for all it 
was worth. The rest is in the 
record.

Adolf Hiller once said, “Anti- 
Semitic propaganda in all 
countries is an almost indis
pensable medium for the ex
tension of our political cam
paign. You will see how little 
time we shall need in order to 
upset the ideas and criteria of 
the whole world simply and 
purely by attacking Judaism.”

If you boil that fancy talk 
down to a simple sentence, Mr. 
Schickelgruber is simply say
ing that if his armies can’t lick 
us on the battlefields then the 
trick is to get us knocking our
selves out by pitting group 
against group and religion 
against religion. That’s Hiller’s 
biggest secret weapon—bigger 
than his jet-propelled “doodle
bugs,” bigger than his V-2 rock
et bombs.

If there has been a jump in 
the number of anti-Semitic out
breaks among some young peo
ple in our country, lately, this 
is not just a case of “juvenile 
delinquency.” This is a lip-off 
that Hiller’s secret weapon is 
being pul to work. And the re
ports of people who have been 
looking into this question re
veal that behind these anti- 
Semitic outbreaks are well or
ganized groups of Nazi-minded 
adults.

Our country has grown up as 
a melting pot of all races, col
ors and religions. And we’ve 
grown into a strong nation be-/ 
cause we have always been big 
enough to include all these peo
ple under the one heading of 
“American.” Anyone who tries 
to change that, anyone who 
tries to make even one excep
tion to that principle, is de
stroying one of the most im
portant things that makes us 
tick. Only when everyone is 
given the chance to make his 
contribution to America, will

Zig and Viv Baltūsis Will Fly From New York to A ppear at Vilnis 25 Year 
Jubilee Concert; Detroit Youth to Deliver Greetings

ZIG and VIV BALTŪSIS

As we were preparing to go 
to press, we received the fol
lowing letter from Zig Bal
tūsis:
Dear Vilnis:

Just a few lines to tell you 
that we arc all set for the Vil
nis 25 Year Jubilee Concert 
and the plane on which we 
have made reservations is due 
in Chicago at about 1:30 P. M. 
Sunday.

I would suggest’that you do 
not spot us early on the pro

America be able to move in 
high gear.

Does anyone suppose that we 
are not closer to victory because 
we had such men as Meyer Lev
in on our side, and because 
Meyer Levin was able to work 
in harmony with Colin Kelly to 
give the Japs their first bad 
medicine in this war?

I’m an entertainer and I’ve 
often thought about what would 
happen to my own field if Hit
ler’s anti-Semitic race bunk was 
applied there. Il’s not a pleas
ant picture. Carnegie Hall 
would be closed to Yehudi 
Menuhin. The Jack Benny radio 
show would be cancelled. 
There’d be no dancing to Ben
ny Goodman. “Oklahoma” 
would have to close because 
Oscar Kammerstein wrote the 
book and lyrics. Ethel Mer
man, John Garfield, .Tasha Hei
fetz, Eddie Cantor, George Ger
shwin, Mischa Elman, Al Jol- 
son, Irving Berlin, Edward G. 
Robinson would all be ver- 
boten.

gram. Should the plane he 
late, we would have difficulty 
arriving on time.

Sincerely, 
Z. Bailusis.

Zig and Viv of the “Sophisti
cated Strings” are now appear
ing in Buffalo, New York. We 
arc anxiously awaiting their 
arrival. Zig has appeared at 
Vilnis concerts- in years past, 
but this is the first time he will 
appear in a duet with his wife, 
at a Vilnis Concert.

This is just in the field of en
tertainment. You can dupli
cate that in sports, politics, 
science, industry and every
thing else that has contributed 
toward making a big and pow
erful America.

The “divide and conquer’ 
technique worked well for Hit
ler in Germany. He’s hoping 
it will do the same for him in 
the U. S. A. And anyone who 
sings that “Hale the Jews” 
theme song here at home is 
taking a chorus right out of Hit
ler’s score and building him
self up for a big Nazi Iron 
Cross to wear on his chest.

We’ve got no room for guys 
wearing Nazi crosses in this 
country; not when our boys are 
shedding their blood to smash 
those crosses along the Sieg
fried Line. We’ve got a big 
job to do in backing up those 
boys. And part of that job is 
to deliver the KO to anti-Se
mitism once and for all so as to 
build the kind of unity that will 
deliver the KO to Schikelgru- 
ber himself.

Zig Baltūsis is very well 
known, as he was one of the 
very first members of the Mon
archs L.D.S. in Chicago.

Ziggie was formerly a mem
ber of the team of Zig and Zag 
—night club entertainers ap
pearing all over the country. 
The call to service broke up the 
team. We really appreciate 
Ziggie’s dropping other engage
ments to appear on our pro
gram.

This concert is the Vilnis 25 
year Jubilee celebration to be 
held at Sokol Hall, 2315 So. 
Kedzie Ave. on April 8 at 3 
P. M. The admission is $1.10 
with the tax.

We received information 
that four young ladies of the 
Detroit Aido Chorus are flying 
to Chicago as “Ambassadors of 
good will from Detroit.”

Five great Choruses of Chi
cago will participate, namely: 
The L. K. M. Roseland Aido, 
Roseland Womens, Cicero Wo
men’s and Chicago Women’s.

Others on the program will 
be Constance Abek and Agnes 
Kenston, Peter Burdulis, Paul 
Dauderis, and V. Yuden. Julius 
Krasnickas is coming here 
from Cleveland to appear on 
the program, also.

A great portion of Chicago 
youth is expected to attend this 
great Concert. Many will be 
missed as they are appearing 
on far flung battle fronts in 
order that we may go on having 
Vilnis concerts.
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Stanley Panoske Receives Battlefield Promotion 
For Outstanding Performance of Duty

Stanley Panoske, serving 
with the U. S. Seventh Army in 
Europe, received a “battlefield 
promotion” from the rank of 
Technical Sgt. to Second Lieu
tenant for outstanding and un
usual performance of duty on 
the battlefield.

LT. STANLEY PANOSKE
In Nov. 1944, he earned the 

bronze metal star when his 
platoon was subjected to heavy 
and continuous fire, but Pano
ske exposed himself in order 
to evacuate wounded men in his 
platoon. He then went for
ward, under enemy fire, and 
spotted targets for gunners in 
his platoon. He prevented 
many fatalities by his quick ac
tion and disregard for personal 
safety.

The jump in rank, made 
without previous officer’s train
ing is given only in rare cases 
of leadership and bravery dur
ing action.

Lt. Panoske was inducted in
to the Infantry Dec. 7,1942 and 
took his training at Camp Clair- 
borne, Louisiana and Camp 
Howze, Texas. He was sent 
overseas on Oct. 20, 1914.

He is the son of Mr. and Mrs. 
Joseph Panoske of Durand, Illi
nois, Vilnis readers of long 
standing. Lt. Panoske’s wife 
and seven months old son re
side with his parents.

Lt. Dick Post Killed 
Leading His Men

Even though Lt. Dick Post, 
announcer for station WBBM of 
the Columbia Broadcasting 
System, had gone to war, his 
voice was still heard on the
sign-off at night. It was a trans
cription in which were heard 
the voices of the Bluejackets 
choir with the voice of Dick 
Post as narrator-announcer.

On Marsh 12, Station WBBM 
decided to discontinue the Dick 
Post sign-off. It was for no 
particular reason that they had 
reached this decision.

On March 28, word came 
from the War Department that 
Lt. Dick Post had been killed 
in action in Germany, leading 
his men in the 79th Division. Lt. 
Dick Post had been killed on 
March 11.

Soldier Shares Pkgs.
With French Youth

Mrs. V. Sutkus, of San Fran
cisco, California, received a let
ter recently from a soldier, Cpl. 
Jack Rose, who thanked her
and the Knitting Club of which 
she is a member for the socks 
which he had received from 
them.

In his letter he gives thanks 
for the fruit, candy, cake, tooth
paste and shaving cream which 
was included in the package. He 
says, “I did not deserve such a 
wonderful gift, when so many 
soldiers, especially of the Red 
Army, are doing so much more 
and laying out the Germans 
right and left. If the Red Army 
was near by, I would have 
handed everything over to 
them. I received so many gifts 
and from such unexpected 
sources.”

He continued, “before I go 
any further, I want to thank 
you in behalf of the French 
youngsters and old people with 
whom I did share my Christmas 
gifts. I can’t begin to tell you 
of their appreciation. I don’t 
suppose any of you people 
know what war rations mean to 
these people out here.”

“I want to thank you again, 
and the rest of the Lithuanians 
who had their hand in making 
Christmas a memorable affair 
to me. I hope that I will be able 
to receive my next Christmas 
gifts at home.”

Fighting with 1st 
Army in Germany

SGT. MARK BUCALO
Sgt. Mark Bucalo of the Ar

mored Division who is fighting 
with the 1st Army in Germany, 
is the son-in-law of Mr. and 
Mrs. Joseph Panoske of Dur
and, Ill.

He was inducted Aug. 26,1943 
and was sent overseas June 26, 
1944. The Sgt.’s wife and 17 
months old son reside with her 
parents, Mr. and Mrs. J. 
Panoske.

Dignity was invented to mask 
the absence of w’ords. — George 
Ade.

Kiwanis Club Honored 
Capt. M. Kostrubala

A nearly 100 per cent at
tendance of the members of the 
Kiwanis Club of the Stock 
Yards area-greeted Capt. Mari
on Kostrubala of the U.S. Army 
Dental Corps as a guest of hon
or at their luncheon meeting at 
the University of Chicago Set
tlement on McDowell Avenue, 
March 27 at noon.

Capt. Kostrubala, who was an 
active Kiwanian before joining 
the armed forces, spoke of his 
service in the Australia and 
Caledonia areas.

A huge cake, prepared es
pecially for the occasion by the 
Kiwanians, was cut by the cap
tain and personally distributed 
by him as a token of friendship 
and loyal Kiwanis spirit.

Leonard Smalstis of 
Royal Oak, Mich.

Leonard Smalstis
Leonard Smalstis, son of 

Peter and Veronica Smalstis, 
has been in the Army since Jan. 
9, 1914. He has been overseas 
since the start of this year. Be
fore he joined our armed forces 
he was attending college and 
studying to be an electrical en
gineer. Leonard is • nineteen 
years old and is a member of 
the LDS.

In his letter to his parents 
Leonard stated that he is now 
in Germany near the Siegfried 
Line. He likes his buddies and 
the food is excellent.

Leonards parents are parti
cipants in the progresive move
ment and Vilnis readers of long 
s hiding.

Pvt. R. V. MISEVICK 
THANKS L. D. S.
Dear L.D.S. Sorority Members:

I have received your very 
welcome candy and really do 
appreciate your kindness. 
Thank you all so much.

I left the States quite some 
time ago and the present time 
finds me South of the Equator. 
Incidentally it is winter down 
here and about 120 degrees with 
a sun so hot!

I am having quite a time 
learning the native tongue out 
here. I ask for a slight trim 
and before I can remember the 
word for “stop” I’m practically 
scalped.

We have our cigarettes here 
at a nickel a pack and there are 
a lot of silk stockings. We 
don’t wear them, but I have a 
lot of ideas.

We have all the good radio 
programs re-broadcasted to us 
via Army stations, less the com
mercials and it sure is a relief 
not to hear them.

Aside from this there is little 
more to tell, so I’ll just end by 
saying so long and thanks 
again.

As always,
RICK MISEVICK

IN NAZI PRISON

S-SGT. STANLEY R. 
BALZEKAS

Mr. and Mrs. Stanley Balze- 
kas, well known Lithuanians in 
Chicago, received a non-offi- 
cial statement from the War 
Department that their son is 
held prisoner by the Germans. 
The news was translated from 
a German Radio broadcast. 
S-Sgt. Stanley R. Balzekas was 
supposed to have said, “My 
dearest one, I am a prisoner of 
the Germans.”

The War Department notice 
further stated that “awaiting 
further confirmation, this re
port does not establish his 
status as a prisoner of war. You 
will be notified as soon as we 
have confirming information.”
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“Kada Kaimas Nemiega.” 

Cast of Operetta— 
Directed by—Walter Gugas 
Katre—Lillian Gugas 
Brone—Antoinette Daubar 
Maryte—Ruth Gugas 
Burba—Joe Polakaitis 
Petras—Frank Price 
Vitas—Mike Jeske 
Rezicerius—Pius Krakailis 
Accompanist—Stella Smith 
Prompter—Pete Zline

This operetta is the talk of 
the town so get your tickets 
now. This is produced for the 
joy of honest and unpreten
tious people who love melo
dramas and melody, laughter 
and cilor.

Two new members signed up 
in the flock. They are Peter 
Žemaitis and Ruthie Palevich. 
Pete has done his turn for our 
uncle and he now merely re
news old acquaintances. Ruthie 
is our new hope. She has just 
blossomed out and shows great 
promise.

Charles Joditis is to be hon
ored by a sleigh ride on an ice 
wagon covered with hay. Come 
to rehearsals for details next 
Sunday. •

The Entertainment Com
mittee is in form already, and 
has informed us to the effect 
that we are to have a wiener 
roast next Sunday after re
hearsal ... Save your points ... 
come chew our pigs knuckles 
... Wanna ’nother slice salami?

Four of our lovely ladies, 
woozy with wine flew the coop. 
When you read this, they will 
have landed in the Windy City 
if they decide to come down 
from the clouds and can find a 
parking place.

Our best Chorus material, 
Stella Smith and sister, An
toinette Daubar, Emma Rye 
and sister, Edna, decided to hop 
over to Chicago. Stella will 
meet her better half, Johnny. 
The girls are going to gang up 
on Chicago and take in the 
Jubilee concert. We hope they 

This war victim family believes that “the only good Nazi is a 
dead Nazi.” From such a dead Nazi, “Mom" obtained the oyercoat 

į which covers her and the baby. “Junior” got the shirt, his only 
garment. “Pop" got shoes to smarten up his ragged rig, and little 
“Tony" got a strip of canvas for a makeshift toga. Millions of 
others in war-ravaged lands need all the serviceable used clothing, 
shoes and bedding you can give to the United National^Clothing 
Collection. ’ - - . - '

do a little promotional work 
for the chorus. They have 
herewith been invested with the 
powers of Good-will Ambas
sadors.

O, FOR THE WINGS
/ OF A DOVE!

As sedfaring Powers once 
fought for their share

On command of the great ocean 
highways,

Now Powers contest territorial 
air,

And the battle’s on foot for the 
skyways,

The place on the rota, the size 
of the quota

Are matters of careful research, 
If law must take over from the 

lawless air-rover
And issue permission to perch, 
The lovely four who sang as a 

tuneful quartet
At all chorus-events they at

tended,
Have now been reduced to a 

straggling duet
With voices imperfectly 

blended.
The Chicago Smiths meeting, 

two plans competing, 
Provoke acrimonious words 
On co-operation for an air 
' vacation.

So easily managed by birds.
Don’t fail to be at Station 

WJ.B.K. at 9 a. m. Sunday, 
April 8. All Chorus members ... 
a must. . . A.C.M.

Asked to pray fior warm wea
ther so that her grandma’s 
rheumatism might pass away, 
a five-year-old girl knelt and 
said:

“Oh, Lord, please make it 
hot for grandma.”

A clergyman hearing of liber
alism creeping into his parish 
said, “I hope it will soon strike 
the collection box.”

Laughter is not at all a bad 
beginning for a friendship, and 
it is far the best ending for one. 

—Oscar Wilde.

After a whiz bang of a re
hearsal, the majority of the 
Chorus members trooped down 
stairs to indulge in a little liquid 
enjoyment, a little singing, and 
a few wise cracks. Everyone 
had a good time.

It seemed like a flower gard
en at the rehearsal. The girls 
looked like flower pots with 
their Easter Bonnets.

The rehearsal was short but 
sweet as our director had to 
leave early.

Our teacher, Walter G. has 
the patience of a Saint to teach 
us all those songs. Also, we 
should give Stella Smith a 
medal for the good work she is 
doing. Too bad that more mem
bers do not co-operate with her. 
We are all working hard to give 
our dear public a grand Oper
etta.
BITS OF THIS AND THAT
Congratulations for wedding 

anniversaries are in order. 
Walter and Lillian Gugas are 
celebrating their tenth one. The 
Kerbels — Anne and Charles, 
their first, on the 22nd of April.

Thanks to Jhe handsome 
Mike and his lovely Ruby for

Detroit L.D.S. News
After so much talk of frozen 

wages, prices and foods, one of 
Detroit’s L.D.S. branches (No. 
21) in co-operation with the 
Literary Assn., Br. 52, will pre
sent a one act comedy, The 
Frozen Aunt (Sušaldytoji Die- 
diene) as part of an elaborate 
program to be staged April 
15th at the Vernor 25th St. 
Hall.

Director J. P. Vaitkus is hard 
at it giving his well selected 
cast the necessary instructions 
and rehearsals. May I acquaint 
you with the members of the 
cast? They arc Magde, the be
wildered maid, played by Nel
lie Pridotkiute; Ona, the drug
gist’s love sick daughter, by 
lovely Ruthie Paleviciute; Gar
benis, druggist’s assistant and 
suitor, by Julius Jacobson; 
Dundulis, the druggist, a naive 
henpecked husband by J. P. 
Vaitkus; Eva, Ponia Dundul
iene, the hardbitten, domineer
ing wife, by Uršule Palcvičiene 
and Rimkus, the wordly wise 
scheming nephew by Valiukas.

These actors need no further 
praise for they are all well 
known and able to characterize 
their roles well as they are vet
erans of the Lithuanian stage. 
This play is well worth your 
seeing- It is one of those rare 
and welcome occasions that 
conies all. too seldom in our 
humdrum daily existence and 
gives us a chance to relax and 
have a healthy laugh or two, 
meet your friends, and support 
a worthy organization.

The program committee 
headed by an able chairman 

their effort, to make us happy 
on Sundays. Keep it up!

Who are the younger element 
who come to rehearsals two 
hours late and criticize the 
steady comers?

Good luck to Charles Loditis 
on his trip to California on the 
15th.

Don’t forget, Chorus mem
bers, there is a party at McClus
ky’s Bar at McKinstry and 
Buchanan on the 14th of April. 
Everyone will have a grand and 
glorious time.

We have two new members 
—Miss Ruth Palevich and Pete 
Žemaitis. Hope you will like 
us and stay with the Chorus.

Don’t forget our radio pro
gram on Sunday at 9:30 A. M. 
A short skit from our operetta 
“Kada Kaimas Nemiega” will 
be presented plus new voices 
and new songs.

Flash—Flash—By the looks 
of things a certain Windsor Boy 
and Detroit girl might have 
something to say about Oct. 1st.

Your correspondent is weary 
from a hard day, so will say 
goodnight and will see you Sun
day at the Radio Station at 
9:30 A.M. A. E. K.

and his staff of assistants prom
ise to provide for you andX’Ours 
the necessary refreshments and 
yes, there will be dancing too, 
so come early and see the whole 
interesting program which 
starts at 5 P. M. If you do not 
attend, no one will be angry, 
but don’t admit it as we will 
be sorry for you for we have 
the advance information on the 
ticket sales and they are going.

The paper shortage has re
cently emphasized the poten
tialities inherent in radio to 
tap a non-reading clientele 
which listens while it cooks, 
cleans, cats, meditates, frets or 
just sits and pets like some peo
ple we know.

DOLL R. BILL

A heavy bomber, cruising at 
250 miles an hour, burns 3 and 
one-third gallons of gasoline 
every minute.

A man to whom illness was 
chronic,

xWhen told that he needed a 
tonic,

Said, “0 Doctor dear,
Won’t you please make it 

beer?”
“No, no,” said the Doc., “that’s 

Teutonic.”

The Vilnis English Section 
Published Every Friday

3116 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.
Phone Victory 7325

Edited by Bernice Kent
All news copy must be submitted 
prior to Tuesday afternoon of 
each week to insure publication.
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SENATOR — Marino Pier- 
etti, acquired by Washing
ton Senators in player draft 
from Portland of the Pacific 
Coast League. Manager Os
sie Bluege hopes he’ll help 
to pull Washington out of 
cellar. Pieretti's been work
ing out in San Francisco.

Jack Dempsey Fights 
On Okinawa Beach

Lt. Comdr. Jack Dempsey of 
the Coast Guard took part in 
the American invasion of Oki
nawa. The former heavyweight 
champion was aboard Coast 
Guard manned assault trans
ports.

He made the invasion during 
a Pacific tour on which he was 
observing the effects of his 
physical training program on 
men who undergo the physical 
and mental strain of enemy 
beachheads.

Louis Denied Bars
New York. — Secretary of 

War Henry L. Stimson ruled 
out an effort by Rep. Adam C. 
Powell (D.) of New York to 
get an army commission for 
Sgt. Joe Louis, the world heavy
weight champion.

Rep. Powell sought the com
mission because Louis “has al
ways gone out of his way to do 
the fair and democratic thing 
for all peoples.” He pointed 
out in a letter that the navy and 
coast guard had commissioned 
such former champions as Gene 
Tunney and Jack Dempsey.

Stimson pointed out that “in 
October, 1943, I issued instruc
tions . which discontinued all 
direct appointments in the 
army, except in rare categories 
such as pilots, doctors, chap
lains and dentists. It has been 
our consistent policy to com
mission direct only those indi
viduals who possess skills ur
gently needed which cannot be 
obtained within the present of
ficers’ corps.”

Cy Young, Now 78, 
Is Assembly Aid

Cy Young, famour major 
league baseball pitcher of the 
early 1900’s, is an honorary ser
geant-at-arms in the Ohio Gen
eral Assembly. Now 78 years 
old and retired, he lives on a 
farm near Paoli, Ohio.

Once a fisherman, always a 
liar.

—Old Proverb

Honor thy father and mother, 
but not a stranger’s check.

HAT

GRANT

MRS
ARNOLD

SCORED THE 
DECIDING 1935 
WIGHTMAN 
CUP VICTORY 
BY BEATING 
kay Stammers, 

CONQUEROR OF 
the two great 
HELENS- W/Z.Z.S 
AM? UACO0S/

DEFEATED 
SUCH GIANTS AS DON BUDGE. 
ELLSWORTH VINES, LESTER. 
GTOEFEN AND FRANK SHIELDS.

LITTLE BILL JOHNSTON
WEIGHED ONLY 115 LBS.

BUT
CHAMP

TWICE

WAN
GRANT
5 FT. Ą IN.
ATLANTA 

. ATOM.

BOWLING
Just about now is when things 

are becoming exceptionally in
teresting for the end is nearing 
very rapidly. The first place, 
Bombers, and second place, 
Cherry Pickers, are really hav
ing a mad scramble while the 
third and fourth place teams 
are likewise battling it out.

There are only 2 weeks left 
of the race and naturally this 
means that the losers drop out 
in the battle for first place.

MRS.
ARNOLD 

WON 
EVERY 

rouRNEy 
SHE EN
TERED 

UP TO THE 
NATIONALS 

WITHOUT 
LOSING A 

Single
SET /

HI-LITES
Alice Paulus and Paula Lern

er, the two slack twins, look 
pretty nice in their outfits. In- 
cidently, Paula’s no slacker . . . 
her scries was 476.

Ho, ho, ho. Got a match? In 
case you want a light, go to 
Sally Balsis and she’ll throw a 
few sparks out your way. Hon
est.

Al Jacobs peels furty good. 
Hirns bowling all rrrright now.

HANK AND THE MITES—Remember Hank Greenberg, the 
Detroit Tigers baseball slugger? Recently returned from Army 
Air Force duty in China, Captain Greenberg is greeted by two 
midgets at the Republic Aircraft plant, Farmingdale, L. I., 
where Thunderbolts are made. Midgets are Mitzi and Willi 
Koestner, formerly of vaudeville stage. They work in small 

spaces on planes where normal folks can’t go.

Last Monday, after the smoke 
cleared away from a grim bat
tle of determination, the Bomb
ers eeked out two games over 
the Cherry Pickers losing the 
third by a mere one pin.

While on the other end of the 
alleys, the two noisiest teams, 
the A’s and the Leaders, yelled 
their way through the night. 
The A’s look all three games by 
a very close margin, however, 
due to Vollie Juska’s superb 
playing. Finished firs* for the 
girls with a 197 series.

George Juozaitis bowled a 
115 and a 118 game. Claims he 
had a touch of flu. Betcha his 
bowling ball had it because it 
just flu by the pins (pun).

With that somber looking ex
pression, I can’t tell how 
Johnny Peters is ever making 
out. Fooled me and got a 559 
series coming out second for 
the men.

Frank Kwain took first hon
ors with a 569 scries. -He gets 
a 236 game and his team still 

. loses the game. Why heck, a 
I guy can’t do much more than 
j that. Huh?

Eddie Bogden asked Frannie 
Yurgil to sit on his lap and she 
refused. Couldn’t make it out 
exactly whether she was say
ing “Bijau” or “B. 0.”

Aldona Pavelonis isn’t safe a 
single night that she bowls with 
her team. They toss and maul 
her so that after three games 
enoughs ... enough. No kidding 
after such manhandling, the 
poor girl is a swell collection 
of bruises.

Looks like we’re really going 
to do something about that 
Rockford trip and all of the 
kids arc getting ready to go. So 
far it’s set for the 29th of April 
and if nothing else comes up,, 
that’s the day it’ll be. Having 
been received by these grand 
people previously, I’m sure 
we’ll enjoy this excursion also. 
Keep this day open and don’t 
say that you didn’t know.

PIN BOY.

MODERN YOUTH
Mother: I had a frank discus

sion with our daughter today 
about the facts of life.

Father: Did you learn any
thing new?
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All Members, Boosters, and Workers Are 

Invited to Attend “Shurum-Burum”
After a busy week-end, 19 

think now is the time to drop 
a few lines in our weekly col
umn.

The chorus sang at a gather
ing Easter Sunday in Roseland. 
Being first on the Program, we 
really put things on the ball. 
There is nothing like starting 
things on the right foot.

We are preparing for our 
Banquet and party which is to 
honor oui* BoosteršįTactors and 
workers and all good friends 
who helped us put over the Op
eretta so nicely.

This huge šurum-burum is 
taking place Saturday, April 7, 
at the Roseland Hall, 10413 S. 
Michigan Ave. I’m hoping to 
see a lot of familiar faces there 
Saturday night. Don’t forget to 
be there at 7:30 sharp to join 
in the fun. Remember the cur
few, so come early. When the 
Chorus is out for fun, you can 
rest assured that that is what 
you are going to get.

Hey, hey, what’s this about 
Josephine Wirba not being able 
to attend rehearsals regularly? 
If you’re not there soon Jose
phine, we will have to send out 
those Captains after you and 
I’ll bet you will never miss an
other rehearsal. All kidding 
aside, we miss you and hope to 
see you very soon. That also 
goes for the other ones who are 
missing rehearsals. (Look who’s 
talking!)

This is just about all I have 
to say for this time, dear mem
bers. Hoping to see all of you 
Friday and Saturday, I remain, 
just your correspondent,

M.E.C.

Roseland Tid-Bits
Last Friday we had the hon

or of meeting Sylvia Pran’s 
husband who is in the Marines. 
He’s a very nice lad and we are 
very glad to know him.

Outsiders who would like to 
go to Kenosha with us on April 
15, when we present the Oper
etta there are cordially invited. 
We guarantee you’ll have fun!

Soon after that, we’re going 
to participate at an affair in 
Milwaukee, Wisconsin, which 
takes place on April 29th. 
We’re as busy as sixteen cran
berry merchants on a tin roof 
and we love it!

Of course, Sunday, April 8th, 
will see us all decked out in 
our finery, attending the Vilnis 
25 year Jubilee concert at Sokol 
Hall. Remember girls — for- 
mals.

What glorious fun was had 
at the 104th St. Hall last Sun
day! Johnny Pateckas and 
Tony Boy dancing ever so 
gracefully when suddenly, r-r- 
i-i-p-p! What happened Tony? 
Is there a tailor in the house? 
(Johnny to the rescue .... 
Where’s a needle?)

What a man! He picks up 
girls and carries them away! 
Hmmm Wonder who I mean ?

Certainly am glad to see 
Frankie K., Jphnny K., and 
Johnny P. in Roseland. You do 
have fun, don’t you?

Heard Johnny K. lost at pino
chle . . . what, again!!!

We were very happy to have 
sailor Johnny Smith from 
Detroit at our affair. Sure wish 
he could go to Kenosha, Wise, 
with us! It was nice of him to 
tell us about some of the do
ings of the Detroit Aido Chorus. 
We are always glad to hear of 
the other groups who go in for 
the same things we do.

Julia Skeberdis was seen 
dancing until the perspiration 
ran. Oh, and I must say that 
Johnny and Joe sure made a 
swell looking couple on the 
dance floor . . . Wow!

And so I waddle off. . .
DUCKFEET

With the approach of the Vilnis Concert, all of the choruses are 
coming to the close of concentrated rehearsals in preparation for 
this long awaited affair. This includes L.K.M. In spite of all 
handicaps, the members are cooperating wonderfully with teach, 
Joe Kenston, and are now ready to show you, dear people, what 
they’ve accomplished in practically no time.

After several weeks absence, Julia Stan, joined us again. She 
says it’s no fun having a strep throat because you have to stay 
home.

Bee Guyer, Estelle Malesh and the Slenches came in just a wee 
bit late. The ! ; : ! car decided it went far enough and push, 
uuggghhh, all you want and it wouldn’t budge.

We had some quiet visitors . . . Mrs. Abeks son, Leonard, and 
his wife, Stell. I turned around once . . . saw them, turned 
around again ... and they were gone.

All reports on Ann Peters are good ones and, believe me, we’re 
truly happy when we hear this. Keep it up, Ann, and in no time 
at all you’ll surprise us by your appearance at something or 
another.

WHATCHA DO EASTER???? .. .
BERNICE VISOCKIS ... Me? I celebrated my brothers seventh 

anniversary and what a time I had.
ALDONA PAVELONIS . . . Not a thing—spent a very quiet 

Easter.
ESTELLE MALESH . •. . Oh, we spent all our money on the 

kids and then Al and I went to the show just like old folks should.
FRANNIE YURGIL . . . Washed dishes all day and in between 

times matched the strength of Easter eggs. (Did you tell the 
others that you were using a wooden one and that’s why it wooden 
break. Yi.)

FRANK KWAIN . . . Heh, hch ... I took Mama (Frances) and 
Phyllis to the movies. My good deed for the year.

STELL BEDOKIS . . . Eat—(Such answers—Eat!)
TONY PAULUS . . . Well, Alice, Michele and I went to friends 

and took in sort of a double header—Easter and a birthday party.
BERNICE KARAS . . . Uhmmm, Sis (Estelle Bogden) and I 

took the kids and spent a whole week at Moms in Michigan. 
Vince Sr. was already there and Steve Sr. came out for the week- - 
end.

GEORGE KWAIN . .. Took Helen and Dennis to the farm. Sold 
all the meat so we had to go by the in-laws to eat.

LIBERTY LIMERICKS

A furniture mover from 
[Worcester,

Said—“I have become a 
big booster

Of Bonds to help lick
Those Axis guys—

quick!
[(An’ I’m savin’ much 

more than I uster!”), |

t
it’s going to take a lot of 
money to win the War. Do 
your part by putting 10% 
of your income into War 
Bonds every month. '

V. S. Treasury Dept.

As per usual the L.D.S.ers will attend the Tri-Club meeting 
this Wednesday, April 11th, at the Hollywood Annex, 43rd and 
Western. The Redwings will start presiding at 8 p. m. . . . sooo 
Sparks, mine frans, and Monarchs, mine very good frans, do 
your bit and show up. After such important discussions as con
ference and Rockford preparations, all will enjoy two slices of 
bread (no meat now, you know) and a mug of foam while being 
entertained otherwise.

I see where Ziggy Baltūsis and his wife, Vivian, will be guest 
entertainers on the Vilnis program this Sunday. It’s home week 
whenever Ziggy comes in and the whole evening is spent greeting 
childhood friends. Nicer still is meeting his lovely wife.

Mr. and Mrs. Torok 
Parents of Baby

Several weeks have passed 
since the stork paid a visit to 
'the family of Mr. and Mrs. 
William Torok and presented 
them with an eight pound baby 
daughter whom they have call
ed “Cheryl.”

Mrs. Torok is the former Al
dona Petrauskas of Roseland 
who was quite active in the 
Roseland Chorus a number of 
years ago.

The Sorority Sisters will not be disappointed tonight because 
the cosmetician will be down for sure. Make it on time, dear 
ladies, . . . you know how it is when you have someone come in 
and you’re not all there. Wonder what the hostesses will serve? 
Say, did you write that letter to your service man yet? Better 
do it before you’re asked tonight. ..... -

Next time you see me, remind me to tell you the joke about 
the farmer who couldn’t milk a cow ... or do you know a better 
one?

Heard from Pvt. Stanley Koviekis and it seems that he’s more 
than busy chasing and following the Nazi’s. Things like digging 
two foxholes in one day are examples of what he’s doing to oc
cupy himself. Sent back some German money for souveniers so 
now I’ll hold on to them and wait for the day when Stan will 
personally tell me hair-raising tales whereby he obtained these 
slips of paper.

10 Years Ago This Week ...
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